

VISU SALIU PROLETARAI, VIENYKITES!

# Pirmyn!

№ 4—5 (11—12)

Kas vergo rekežiu nedrįsta numest—  
Tas laisvas niekuomet nebus! J. Janonis.

**DVISAVAITINIS SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.****KORESPONDENCIJOS**

Adr.: Vilno, Urząd Pocztowy 1.  
Skryzinka Nr. 115.  
Nr. kaina 20 skt. Užsienioose dvigubai.

**„PIRMYN“**

redaguoja  
**REDAKCIŅE KOMISIJA**

Interesantus redakcija priimėja kasdien,  
išskiriant šešiadėnius, nuo 4—6 v. p.p.  
Adr.: Kijowska 2—27.

**Garbingai žuvusių, platinant laisvos spaudos žodį,  
draugų P. Nadzeikos ir J. Miškimo šeimynoms bei  
giminėms—reiškiame gillos užuojautos.**

**LIET. POLIT. EMIGRANTAI VILNIUJE.**

## Vienas iš dviejų.

Nėra ko slepti savų nuodėmių ir klaidų. Jų tas nedaro, kas rankas sudėjęs sėdi ir nieko nedirbdamas pasyviai žiuri į gyvenimą. Bet kas nori žengti kartu su gyvenimu ir buti jo kovos sukuriuose,—tas v. sur ir visuomet gali padaryti ir padaro labai daug klaidų bei apsirikimų. Ir tame nėra nieko stebėtino. Tik svarbu, kad padarytosios klaidos, pasimokinus žiauraus gyvenimo patyrimo, būtų stengiamasi atitaistyti. O kas jas laiku atitaisto, tas visuomet gyvenimo kovoj užsigrudina ir galų gale išeina laimėtoju. Turima galvoj socialdemokratų ir liaudininkų partijos. Šiandien už tų partijų kai kurių vadų lėpšiskumą ir politinį naivumą, jų niekas negali pateisinti ir neteisina. Savo nelemta taktika, kurios jie laikėsi turedami valdžią rankose — juos reikalinga skaityti dalinai kaltininkais to, kas šiandien dedasi Lietuvoj. Naivus miesčioniškos demokratijos valdymo budas, davė pamažu įsigalėti reakcingiausiems gaivalams, kurie, su nieku nesiskaitydami nachališkai, gruodžio 17 d. 1926 m., pagrobė valdžią į savo rankas. Dar

daugiau. Liaudininkų partijos centras, pasitikėdamas reakcingųjų gaivalų veidmainingu patriotizmu, priverė atsistatydinti prezidentą dr. Grinių ir tuomi tiems niekšams padėjo „įsitiesinti“. O seimo p. rmininkas dr. Staugaitis — rado net galimū tuoj po perversmo atidaryti seimą ir budeliams padėti sustiprėti. Po tų visų apeigų, kai kurie liaudininkų C. K nariai gyresi, kad, girdi, mes gerai padarėme, nes būtų kilęs brolių kraujo pralėjimas. Argi gali naiviau ir vaikiškiau samprotauti visuomenes veikėjai-politikai. Šiandien, turbut, mato ir pats liaudininkų Centras, kaip fašistai „gerbia“ brolių kraują, kurie, bėgy savo trumpo viešpatavimo, išžudė virš 100 žmonių, sukiošo tukstančius į kalėjimus, išvijō šimtus į užsienius. O įsižiurejus į fašistų politiką, reikia pasakyti, kad visas jų kruvinas teroras bei jo pasekmės, yra tik pirmos kregždės to, ką fašistai padarys, jeigu jie laiku nebus nuverstai ir nušluoti visiškai nuo Lietuvos paviršiaus. Tas gyvenimo patyrimas turėjo pakankamai įtikinti visus, kad fašistinei diktaturai reika-

linga paskelbti mirtiną kovą, ir žinoma, kovą ne žodžiais, bet realiu darbu ir ruošimuosi, bei raginimu visų prie ginkluoto revoliucinio sukilimo. Nes tik visuotinas ginkluotas liaudies sukilimas, kaip mes nekarta esam pabrėžę, gali pašalinti tuos, kurie turėdami dabar valdžią rankuose, planingai ir sistematingai rousiasi ilgims metams įsiviešpatuoti ir naikinti kiekvieną laisvesnės šviesos spindulį. Tai gerai supranta visa Lietuvos darbo liaudis, ir ji parejo į revoliucinę palepę, nes joks viešas veikimas prie dabartinių sąlygų neįmanomas. **Kovojančiai darbo liaudžiai aišku, kad dabar, kuomet po karo visam pasauly įsiviešpatavo reakcija — teisus tas, kas turi realią jėgą.** To reikalavimai bus išpildysi, kas juos parems fizine jėga. Tai įrodė pats gyvenimas. Nei „Lietuvos Žinios“, nei neva opozicinis „Rytas“, nei „Socialdemokratas“ — redaguojami fašistinio cenzuoriaus, neuvers kruvinos os diktatūros. Priešingai. Tie viešai einantieji laikraščiai, dalinai padeda jai sustiprėti. Nes fašistai, kol jie yra silpnai, tuos laikraščius tyčia laiko kaip širmą prieš užsienį. Kaip tik jie pasijus galingais ir nieko nebijančiais — vieną gražią dieną jie pasielgs su tais „kovos“ organais taip, kaip pasielgė su Seimu ir daugeliu kitų dalykų. Fašistinei diktaturai sudaro didžiausį pavojų ta nelegalinė spauda, kuri ragina kareivius, darbininkus, valstiečius, jaunimą, imtis ginklo ir tik ginklu apginti savo teises? Už tos spaudos patinimą, fašistai be jokio pasigailejimo žmones žudo, sodina į kalėjimus ir žiauriausiai persekioja. Bet revoliucinė liaudis del to nenusimena. Visoj Lietuvoj: tiek socialdemokratai, tiek liaudininkai, tiek šiaip pažangesni žmonės, kuriems ant savo pečių teko patirti fašistines administracijos žiaurumas, visi, kaip vienas, pasiriję revoliucinei kovai. Ir visai pamatuotai. Nes turint galvoj fašistinę diktaturą, pats gyvenimas verčia pasirinkt vieną iš dviejų: arba fašistų vergas, arba laisvas žmogus. Aišku,

kad fašistų vergais negali būti liaudis, kuri ant savo pečių neša visą gyvenimą. Liaudies pašaukimas būti laisva, o kartu ir viso gyvenimo šeiminku. Buti gi laisvu gyvenimo šeiminku, reiškia tą laisvę iškovoti. Veltui jos niekas nejuos. Nes juk ir fašistai panore o būti Lietuvos šeiminkais: paėmė suorganizavo karininkų bandas ir be jokių dejavimų bei ceremonijų savo norus pasekė šautuvų durtuvais, pasidarė „v ešpačiais“, visai neabsižürėdami į tai, kad jiems prikašiojo priešais kos konstitucijos bei įstatymų laizymus Tiesiog kvailais reikia skaityti tuos žmones, kurie patys mano ir kitiems pasakoj, kad kokiu nors kitu keliu but galima išnaikinti fašistus Norint nuversti fašistinę diktaturą ir iškovoti laisvą gyvenimą, — jokio kito kelio nėra, kaip tik ginkluotas liaudies sukilimas. Taip budavo visuomet istorijoj, jeigu liaudis noredavo ką nors iškovoti. Taip tegali buti ir Lietuvoj. Nes tik revoliucija yra istorijos lokomotyvas. Revoliucinis sukilimas yra švente visų prislegtųjų ir išnaudojimų. Niekuomet liaudis negali buti tikiau aktingu naujos visuomeninės tvarkos kurėjum, kaip laike revoliucijos. Tokiais laikas liaudis tveria stebuklus, griaua visokių reakcijų stabus ir kurdamą naują gyvenimą.

Mes esam daugiau negu tikri, kad ir Lietuvos darbo žmonese, jaunime, kareiviuose pakankamai revoliucines jėgas, kad einant išvieno — nušluoti kruvinąją fašistinę bandą ir sukurti naują laisvą gyvenimą.

Todel Lietuvos liaudiel iškelė obalsius: **vardan visos tautos ir ypač vliautinių valstiečių — už pilną laisvę, už nuosakų demokratinį perversmą, už darbo respubliką! Vardan gi visų išnaudojamų darbo žmonių — už socializmą!** — imkime seni ir jauni ginklus, kirvius, šakes, kuolus ir rankas ir mes pamatysime, kaip eidami išvien į kovos frontą, lengvai sutriuškinsim kruvinąją fašistinę diktaturą. Tik greičiau už ginklų!

## NUŽUDYTI UŽ LAISVĄ SPAUSDĄ.

Smetonas — Plechavičiaus Voldemaro valdžia į savo kruvinąjį viešpatavimo istoriją įrašė dar vieną lapą Vasario 23 d. vidud.eny, Ulciškių k., Liškevos val., Alytaus ap. Smetonos bernų — policijos užmušti du Lietuvos kariuomenės savanoriai — Nadzeika Petras ir Miškėnis Jonas.

Nadzeika Petras gimęs 1901 metais, Mėrcinkonyse, Vilniaus krašte. Tevas jo gana pasturintis ūkininkas. Petras vienturtis sunas. Suprantama, kad jis gelejo ramlai gyventi namuose ir naudotis gyvenimo patogumais. Bet Petras buvo netoks. Jis negalejo vien tik tokiu gyvenimu tenkinis. Jo skaiti siela troško teisytes, laives ne tik sau, bet ir kitiems. Visa jauno

žmogaus energija jis metei į kovą — į tokią kovą, kurią jis skaitydavo kovą už laisvę. Dar būdamas jaunutis vaikines jis išgrste balsą atgimtančios Lietuvos. 1919 metais stoja savanoriu į besiorganizuojančią Lietuvos armiją 1 p. pulką. Grūmiesi įvairiuose frontuose. Narsumu ir sumanumu jis toli pralenkia savo draugus. Karo vyresnybes apdovanotas vyties kryžiais ir pakeltas į puskarininko laispnį. Bet veliau, nepakęsdames juodašimčių karininkų pasityčiojimo iš kareivių, metį jiems į akis teisybes žodį, už ką jam atimti ordenui ir pažemintas į ellinlus. Po trijų metų tarnybos, palietas iš kariuomenės ir stoja Ryų Partizanų eilesna; būdamas atlieka daug svarbių uždavinių ir vadovauja

# PIRMIEJI FAŠISTŲ NUŽUDYTI ŠIŲ DIENŲ KNYGNEŠIAI.



**Petras Nadzeika**  
(gim. 1901—nužud. 1928 m.).



**Jonas Miškinis**  
(gim. 1902—nužud. 1928 m.)  
(Fot. iš kariuomenės laikų).

## LIKUSI DRG. PETRO NADZEIKOS ŠEIMVNA.



Tevas.



Žmona su kūdikiu.

dideliais buriais. Šioje tarnyboje buvo apie 2 metus. t. y. iki partizanų organizacijos likvidacijos. Negaledamas grįžti savo tėvisken jis pasilieka Nepriklausomą Lietuvą. Negauna nei žemės, nei jokios tarnybos, kurių tiek gausingai buvo žadeta savanoriams. Vargsta, dirbdamas pažeidžiu darbininku įvairiose vietose, kaip ir didžiuliu liaudies sunų, kurie savo praktiku, krauju ir gyvybes kalna sukūrė Lietuvos Respubliką. Matydamas aplink vargą ir išnaudojimą ir pats vilkdamas sunkų gyvenimo jungą drg. Nadzeika pradeda galvoti apie kovą su išnaudotojais—lietuvišką ponią, kuri pasinaudodama darbo žmonių sukūrta Nepriklausoma Lietuva, užsėdo ant sprando tiems gi patiems nepriklausomybės kovotojams. Jis stoja į Lietuvos socialdemokratų Partiją, Perlojos organizaciją. Su pasiryžimu ir savo

prigimta didele energija jis aktingai dalyvauja visuose partijos darbuose. Aktingai agituodamas už partiją per rinkimus 1926 m. buna sulmtas. Rinkimų rezultatų išsigandę vietos poneliai jį paleidžia. Po fašistinio pervirsmo gruodžio mėnesį jis vėl aštuojamas. Išlaikius du mėnesius Alytaus kalejime išleistas, bet atiduotas policijos priežiuron. Augant revoliuciniam judėjimui prieš fašistus smetoninkus, drg. Petras yra pirmose eilėse. Negelbsti nei šnipų gaujos, nei policijos grąsinimai, jis kiekviename žingsny rizikuodamas gyvybe, dirba pavestą jam revoliucinį darbą. Negaledamas legaliai gyventi jis ima šautuvą rankosna ir kartu su kitais slapstydama lauke liaudies sukilimo, d padamas noru kovoti su liaudies priešais—fašistais. Aktingai dalyvauja užgesio meneslo sukilime. Nepavykus tam sukilimui

drą. Petrai dar visą mėnesį pasilieka Lietuvoje; veliau nusikelia į Vilniaus kraštą, bet ir čion turi slapstytis, nes nežino, kas jo laukia. Pagaliau legalizuojamas kaip politinis emigrantas. Išgavęs dokumentus galėjo apsigyventi pas tėvą ukyje, tačiau jis to nepadare. Palikęs seną tėvą (60 metų amž.), žmoną su mažu vaiku jis stoja politinių emigrantų organizacijon ir pasiima sunkų uždavinį—plėtinėti Lietuvos liaudį laisvą spaudą. Į samanotas vargulių ir šilandienės pastoges jis nėra spaudzintą tiesos žodį ir už tą, sugautas su pundeliu laisvos spaudos, jis tapo budelių sušaudytas.

**Miškinis Jonas gim. 19.2 metais, Kriokšlių k., Kanevos val., Vilniaus krašte.** Augo kaimo varguliu bakužėje (tėvas turi 3 dešimties žemes). Nuo mažų dienų vargas žlurejo Jonulį akis. Kaip kiekvienas biednuolio vaikas, taip ir jis pergyveno vargingas jaunystės dienas: gane, dirbo m̄škuose su tėvu ir broliais ir t. t. Nuo mažens vargdamas Jonas išauklejo savyje didelį laisvės troškimą. Pasakoja jo artimi, kad Jonas visuomet svajodavo būti kariu, kariauti už paliausavių biedniųjų žmonių iš ponų vergijos. Budamas jaunutis—18 metų jis 1920 m. stoja savanorių į Lietuvos kariuomenės 7 p. pulką ir kovoja už Lietuvos Respublikos laisvę. Gabus iš prigimties jis lengvai balge mokomąją kuopą. Pakeliamas į vyr. puskarininkus. Kariuomenėje tarnauja 3 metus. Pasilusęs savęs, stoja į Rytų Partizanų organizaciją, kurioje išbuvo 1 metus ir 3 mėn. (Kaišėdorių rajonas). Kaip ir daugelis Lietuvos kariuomenės savanorių negali grįžti į tėviškę. Apsigyvena Liškevos valščiūje ir pramokęs mūrininkavimo darbų verčiasi juo. Veliau persikelia į Varenos apylinkes ir čion įstoja į Lietuvos Socialdemokratų Partijos Perlojos organizaciją, kurioj buvo vienu iš aktyvesnių narių ir kovotojų. Įsiutus terorui visoj Lietuvoj po Taurages sukilimo, jam taip pat viš dvejų mėnesių dienų slapstytis. Neturint galimybes dauglau ten buti ir kartu tarp daugeliu kitų atvyksta į Vilniaus kraštą. Aktingai dirbdamas organizacijoje išrenkamas į politinių emigrantų socialdemokratų komitetą. Lietuvos liaudis nelaimė drauga Joną labai slėgė. Atlikęs vieną darbą jis veržiasi prie kito. Kartu su Nadzeika jis ima plėtinėti laisvą spaudą ir už ją, draugas Miškinis kartu su draugu Nadzeika, tapo žveršikali nužudytas.

Jūs žuvote brangus draugai, už gražias, kilnias socialistines idėjas, už laisvą spaudą, už Jusų numylėtą Lietuvos liaudį.

Narsūs draugai, palikę savo gimtąjį kraštą, savo gimines, tėvus ejote savanoriais į kovą už Lietuvos Valstybės atstatymą. Grumdamiės su priešais, aršiausių kovų metu likote gyvi, gi šiandien, Jus, pirmieji savanoriai, atstaciausieji kartu su kitais Nepriklausomą Lietuvą, žuvote nuo lietuviškos ponijos fašistų vado Smetonos budelių kulky.

Pirmieji knygnešiai gabendami caro uždrangtą laisvą lietuvišką spaudą buvėdo kankinami, tremiami į Sibirą, šaudomi. Prūsų parubežis nusetas kaulais ir kapais užmuštų knygnešių ir šiandien liudija apie anų laikų didvyrišką kovą už laisvą spaudą su caro žandarais. Tačiau jie savo tikslu atsiekė—ceras su savo budeliais žuvo, ir šiandien Lietuvoje, viespataujant tironams Smetonai—Plechavičiū—Voldemarui, dar biauresni dalykai dedasi. Lietuva paversta dideliu kalejimu. Laisvės žodžio, spaudos nera. Už laisvos spaudos gabėnimą žveršikliausiu budu žudomi pirmieji Lietuvos savanoriai, Kalejimai prigrusti lietuvių už pasiryžimą skaityti savo spaudą—spaudą, kurį rašo tikrą telybę. Nukankintos liaudies dejavimas grūdis visur. Budeliai siunta, malydami, kaip laisvos spaudos galingsas žodis ruošia Lietuvos darbo žmones prie kovos už savo teises. Galingsas revoliucinis jūdejimas aptima visą Lietuvą. Lietuvos tamsios nakties horizonte matosi naujos gadyne aušra, matosi kruvinųjų fašistų viešpatavimo galas.

Garbe draugams, kurie, atliko tiek darbo Lietuvos žmonių gerovei tačiau nepamatys savo darbo vaisių, nepasidžiaugus auštančiu Lietuvos pavasariu, nepamaty šviesiųjų saulelių pavasario dienų.

Bet .

Minėkit ne praigaištį, mirtį kapus. Bet kovą, vieną kovą be galo: Geresnio paminklo didvyriams nebus, kaip vykdymas jų idealo

Taip, jie savo gerbingą kelią užbaigė. Garbe Jums Lietuvos liaudies suns, garbe ir amžinai atmintis Jūsų revoliuciniai knygnešiai. Jus žuvote, bet Jūs darba nežus— Lietuvos liaudis tęs pradėtą Jusų žygį, ko laimes

Juozas Paplauskas.

# 1. Priešfaštinės kovos fronte.

## Komunistų „Balsas“.

Partijos arba šiaip politinės grupės, kurios neturi visuomeninį pasitikėjimo, visados kovoją su savo idejiniais priešais vartoja slykščiausias šmeižtus ir melus prieš tuos, kurie turi pasitikėjimą. Tokių partijų laikraščiai yra užpldyti vien šmeižtais, melu ir slykščiausia demagogija. Jos paprastai vartoja desni: šmeižk, provokok, meluok, koliaikis. Tai vis ko norins pasieksi. Na, ir šmeižlo, kiek tik jęgy-turi. Ir kas charakteringa, kad to desnio uoliausiai laikys iš vienos pusės visų šalių fašistai, iš kitos pusės—visų šalių komunistai. Nuo jo neatsisako ir Lietuvos fašistai bei komunistai, nors kaip vieni taip ir kiti siekia visai skirtingų tikslų. Bet priemonės, kurias tiems tikslams atsiekti vartoja, yra panašios, kaip du vandens lašai.

Visi gerai žinome, kiek šmeižtų, melų ir demagogijos pila fašistai ant tų, kurie prieš juos kovoja. Praslinko virš metai, kaip fašistai šeiminkauja Lietuvoj ir per tą trumpą laiką jie taip užnuodija šmeižtais bei demagogija Lietuvos gyvenimą, kad jau šien-

dien net koku darosi. Jie visus tuos, o ypač socialdemokratų, kurie kovoją prieš fašistinę diktatūrą, apsauke „Lietuvų“, „Lietuvų“, dabar „Lietuvos Aide“, Pili sudskio agentais, tevyneis išdavikais, pasidavėliais ir t. panašiai. Mums visai nenauostaba, kad fašistai mumis ir net laudininkus su krikščionimis buvo apšmeižė Lenkijos agentais. Bet mus labai stebina, kad ir komunistai visą laiką mus taip vadina. Tiesiog nesuprantame, kas gali būti bendro tarp komunistų ir fašistų.

Komunistai, po gruodžio perversmo, Karaliaučiu pradėjo leisti laikraštį „Musų Balsas“. Tas laikraštis išimtinai buvo atkreiptas ne prieš fašistus, bet prieš socialdemokratus. Vėliau, nežinia dėl ko, tą laikraštį pavadinė „Balsas“. Ir štai dabar man pakliuvo į rankas jo 2/3 Nr. Jeigu tame laikrašty nefiguruotų žinomą Lietuvos komunistų vadų V. Angeriečio ir V. Kapuko pavardes,—be jokių dvejonų būtų galima pasekyti, kad jis leidžiamas Lietuvos žvalgybos tam tikrais provokaciniais tikslais. Nes Lietuvos žvalgyba tokia provokacija itin pasižymi. Visi gerai atsimename, kaip krikščionių laikais žvalgyba, prisidengusi komunistų var-

du, leido Šiauliuose „Pagalbos Žodį“, state sąrašus į III-jo Selmo rinkimus, kad net patys komunistai iš pradžių negalėjo atskirti, kur yra tų sąrašai, o kur žvalgybos. O žvalgyba dare tai tyčia, kad tik suskaldyti kairiųjų partijų balsus ir atvirai kvietė balsuoti už komunistinius sąrašus.

Dabar, nežinia kodel, fašistams paskyrus buvusį žvalgybos viršininką Budrį Lietuvos konsulu į Karaliaučių, laikraštis pakeitė savo vardą Visiems žinoma, kad komunistų tarpe yra labai daug žvalgybininkų ir provokatorių ir kaž-kodel nums komunistų „Balsas“, kiek galima spręsti iš jo vedamos minties, taip pat kvepla provokacija. Bet skaitydami tame laikraštyje Kapsuko bei Angariečio straipsnius, mes nuo to tvirtinimo susilaikom. Nes galimas daiktas, kad mūsų komunistai taipos visiškai supuvo, kad savo laikraščio skaitytojus vien tokiais pat šmežtais ir melais, kaip fašistai, malina.

Iš tų tiesų, Fašistai visur dedasi didžiausiais patriotais ir mus vadina Lenkijos agentais. Komunistai taip pat cituoja „Lietuvį“, dedasi didžiausiais Lietuvos nepriklausomybės gynėjais ir visus vadina Pilsudskio agentais. Ar ne juokinga. Komunistai didžiausiai „valio patriotai“. Angariečiai straipsny „Kas mums veiktis?“, tarp ko kito, ragina steigti komitetus, kovai dėl Lietuvos nepriklausomybės gynimo\* (Žiūr. „Balsas“ Nr. 2-3. 24 p. pabraukta paties Angariečio). Be to, smarkiausiai plūsta maksimalistus, kam jie neglana Lietuvos nepriklausomybės. Ir tai rašo tas pats Angariečiai, kuris savo knygetėje „Nepriklausomybe ir Lietuvos darbininkai“, išleistojo Petrapily 1918 m., plūsta ir social-patriotais vadina visus tuos socialdemokratrus ir liaudininkus, kurie drįso reikalauti Lietuvos nepriklausomybės, įrodinėdamos, kad Lietuvai nereikalinga nepriklausomybė. Girdi, nepriklausomybės gali reikalauti tik tokie social-patriotai, kaip Kairiai, kurie esą ne kas kitas, kolp vokiečių imperialistų agentai. Gi toj pat knygetėje, per 22 puslapius įrodinėjęs, kad politiniu atžvilgiu Lietuvai nepriklausomybė nereikalinga, p. Angariečiai 23 puslapy rašo: „Iš ekonomio to atžvilgiu Lietuvai nepriklausomybė irgi nereikalinga“ ir t.t.

Tai kuomi po viso to aiškinti tokį mūsų Angariečio ir Kapsuko atsvertimą ir pasidarymą, kerščiausiais patriotais? Nejuogi tuos ponus fašistai ištiesių būtų apdovanoję Vyriaus Kryžiais ir Gedimino ordenuis? Ma-

\* Žiūr. V. Kapsuko „Lietuvų pilsudskiniukų skaičius augs“, „Balsas“ Nr. 2-3.

nau, kad jeigu Smetona pasiskaitytų „Balsą“, tai jis tikrai komunistų vadus, paskelbusius mirtingą kovą socialdemokratams, liaudininkams ir maksimalistams, apdovanotų pirmojo laipsnio ordenuis.

Gerb. ponas Angriečiai ir Kapsuke, kam gi tamstoms, prislėgdoms Lietuvos nepriklausomybės širmu, tarnauti svetimiems dievams ir mulkinti kovojančią liaudį prieš fašizmą? Jeigu jums rūpi kupi tikrai kovą prieš fašizmą—tai toje kovoje negali būti vletos šmežtams, melams ant tų žmonių, kurie prieš fašizmą kovoja. Bet komunistams šiandien rūpi visai ne tas. Jiems rūpi besipešančių tarp savęs, Maskvos diktatorių, tarptautine politika, bet ne Lietuvos darbo žmonių reikalai. Nes jeigu jiems rūpėtų sunki Lietuvos liaudies kova, tai komunistai nerašytų savo balse to, kad Taurages sukilimas buvo ruoštas Lenkijos naudai, ir girdi pasak komunistų: „Jei Taurages sukilimo metu nepasisekė maksimalistai socialdemokratų ir liaudininkų vadams tinkamai patarnauti Lenkijai, tai jau ne jų tame kalte“.\*) Pona! komunistai, taip rašyti apie Taurages sukilimą, kur liaudis, nepernėsdama fašistinio kruvinojo teroro, ejo su ginklu rankose girti savo teisybę — tegali tik fašistai ir jų talkininkai. Na, o ko mes kalti, kad šiandien tokiais talkininkais yra komunistai, koja kojon žengią su fašistais. Juk visi atsimenam, kad apie Taurages sukilimą žodis žodin taip pat rašo ir fašistų „Lietuva“.

Dabar bent kiek apsisostiesiu dėl tokios komunistų vadų „kovos“ taktikos. Niekam nepasakytis, kad visų šalių komunistinės partijos yra sklu Maskvos komiterno frankiui. Be komiterno žinios, jos negali ne pasijudinti. Pono diktatoriaus Stalno, arba kaip jį vadina raudonųjų Maskvos karalium, — jo muzikos turi klausyti visi. Kas jės neklauso, tie apšaukiami kontra-revoliucionieriais ir metami lauk iš komunistų partijos. Taip Stalinas elgiasi netik su paprastais komunistais, (apie juos ir kelbos negali būti, nes jų pilni Rusijos kalėjimai), bet ir su tokiais komunistų vadais, kaip Trockis, kuris pirmas suorganizavo raudonąją armiją ir visą laiką skelbtas vienu iš žymiausių komunistų. Ir ką padarė su Trockiū? Gi jį emė už tai, kad jis drįso pareikšti, jog Rusijos darbininkų padėtis šiandien yra blauresnė ir sunkesnė už viso pasaulio darbininkų padėtį — ir išvežė į tolimąjį Sibirą. I tą patį Sibirą, kuriame Trockis už kovą prieš carą, buvo anais laikais caro bernų išgebentas. Štai šito komunistinio „rojaus“ Sei-

\* Žiūr. „Balso“ Nr. 2 — 3 straip. „Maksimalistai aiskėja“.

## P. ŠNEKUTIS.

### Liberalizmas ir demokratija.

Jau prieš daugelį metų Karolis Marksas, saukdamas darbininkus kovon už socializmo idealus, nurodinėjo jiems, kad toje kovoje darbininkai gali prarasti tik savo pančius, o laimėti gali visą pasaulį. Darbininkai tą kovą pradėjo ir veda ją vis energiškliau ir nuosekliau. Kitų krasų darbininkai delinai jau „prarado“ siek tiek tų pančių, tų rėtėžių ir diena iš dienos įgauna vis naujas jėgas, pasiekia naujus užkariavimus. Pas mus eina tas pats. Mūsų liaudis taip pat kovoja, taip pat ruošiasi galutinai atsikratyti nuo tų vergijos rėtėžių.

Bet kova nepaprastai sunki. Mūsų liaudis, amžiais kentėdama sunkias priespaudas ir, Romos pasiuntinių — tos juodosios žandarmerijos — užmigdyta „paklusnumo ir kontrybeje“, su tomis priespaudomis buvo apsipratusi ir paklusniai vilko savo skurdų, vargingą gyvenimą, tikėdama už savo vargus gauti šiltą ir jaukų kompeli „dangaus karalystę“. Vienok, galų

gale vis tik suprato, kad priespauda ir vargai ne „nuo Dievo pačina“, kaip jiems aiškindavo, bet yra vien tik žmonių padaras ir kad kitų karštų dbrbininkai jau iškovojo žmoniškesnį gyvenimą,—mūsų liaudis iš gilaus miego atbuo ir stojo kovon už savo teises už geresnį gyvenimą.

Kuomet liaudis stoja kovon už savo teises už geresnį gyvenimą, tai, reikia pasakyti, kad beveik visada liaudžiai ateina į pagalbą taip vadinami laikini talkininkai. Mat, gyvenimas būna taip sutvarkytas, kad rečiau smaugia ne vien tik da bo liudų bet ir kitus užkludo, ir kuomet liaudis mėgina uždetuosius rėtėžius numesti, tai jai talkon ateina ir tie „kiti“, kuriems rėtėžių numetimas yra pageidaujamas. Bet liaudis būtinai privalo suprasti ir pažinti tuos savo „talkininkus“ ir gerai įsidėmėti, kad vlsokie talkininkai eidami kovon su priespauda, turi savo nuosavus atskirus tikslus ir išrokavimus ir kad tie jų tikslai ir siekliai nesutampa su liaudies idelomais. Todėl, imant ką nors, talkon, reikia labai apsižiūrėti, kad veliau netektų akudžiai nusivilti.

mininku Stalinui ir lenkia galvas visų šalių komunistai, klausydami jo įsakymų. Dar daugiau, vienas iš žymesniųjų komunistų užsienio reikalų komisaras p. Čėrninas, per Lietuvos 10 m. jubiliejų, didžiausiam mūsų krašto budeliui p. Voldemarui siunčia sveikinimo telegramą, laikydamas sau už meloningą pareigą, to ti, ano asmeny pasveikint Lietuvos vyriausybę bet ne, kovo ančiū Lietuvos liaudi, kad komunistes turetų padaryti. \*) Bet tiek to.

\*) Taigi Stalinui rūpi, kad Lietuva jokiū būdu ne užmegstų normalių santykių su Lenkija. To trokša visa dušio ir mūsų komunistai. Jiems visai nesvarbu ar tas sveika ekonominiam Lietuvos liaudies gyvenimui, tik svarbu, kad būtų karo padėtis su Lenkija. O komunistai visai nežiuri, kad pasienio darbo žmones, tiek iš tos, tiek iš anos puses del tokios padėties baisiau siai kenčia ir vargsta.

Mes, socialdemokratai, visai neatsižadedami Lietuvos teisių į Vilnių, dar Lietuvos buvom pareiške, kad su Lenkija reikia užmegsti normalus ekonominiai ryšiai ir išspresti visus ginčijamus klausimus taikos keliu. Pagaliau socialdemokratų galutinas nusistatymas del Vilniaus ir del Lenkijos buvo pareikštas gruodžio mėnesy socialistiniame darbininkų Internacionale, kur buvo aiškiai pasakyta, kad Vilniaus klausimas laikomas neišrištu ir kad jam reikia taikinti apsisprendimo teises principus sudarius laisvas sąlygas. Bet dabartinį metu reikalingo užmegsti bent minimaliai santykius. Žinoma, komunistai, kaip nuosakūs melagijai, apšauke savo laikraščiuose ir visą Socialistišką Internacionālų Pilsudskio agentais. Ašku, kad jie daugiau galejo pasakyti. Juk jei jie galia, kaipo internacionalistai tautų apsisprendimo telse, tai jie tik tegalejo pasirašyti po tokia rezoliucija. Bet matomai jiems kas kita rūpi ir todėl visi, kas nesutinka su jų demagogija yra Pilsudskio agentai. Tik man stebėtina, kodėl jie neapšauke Pilsudskio agentu komunisto p. Lunačarskio, kuris per paskutinę, t. y., Tautų sąjungos gruodžio sesija buvo aivykęs kaipo oficialus S. S. S. R. atstovas į Ženevą ir pareiške, kad Vilniaus klausimas negali kliudyti normalių santykių užmegsimui. Vadinas, ir jis pasisake, kad reikia baigti Lietuvai kero padėtis su Lenkija. Bet, deja, komunistai Lunačarskio neapšauke Pilsudskio agentu, ką, būdami savo šmeižtuose nuosekliais, turejo padaryti. Tai stai ligi kokių nesamonių bešmeižimai turi daryti Stalino pakalikai: Angarietis, Kapsukas ir kiti. Bet jusų šmeižtams ponai komuni-

stų vadai — kovojanti Lietuvos liaudis nepatiks. Mes kartu su visa Lietuvos liaudimi kovojame prieš fašistų diktatūrą ir siekiame to, kad Lietuva būtų laisva, draugingai gyvenanti su visomis kalmyninėmis valstybėmis, bet kad ji nebūtų Rusijos, Lenkijos ar Vokietijos imperialistų pastumdele, kokia šiandien dalnai yra. Mūsų tiklas — laisva darbo žmonių tvarkoma demokratška Lietuvos Respublika. O komunistai nori, kad arba Lietuvos viešpatuotų fašistinė diktatura, arba komunistine diktatura. Na, žinoma, o kas su tuo nesutinka, tai tie visi, komunistų žodžiais tarlant yra prachvostai, svolačiai, pardavikai ir t. t. Socialdemokratai su komunistais del to nesutinkana tai juos ir reikia plusti. Nes komunistai, neturedami Lietuvos jokios įtakos, nori, kad fašistai valdytų ilgiau ir tuomi darbo žmones kankintų, kad jie galia gale prisidėty prie komunistų, bet tik saugok dieve ne prie socialdemokratų, maksimalistų ar liaudininkų. Nes, jau pasak komunistų vadų, geriau tegul fašistų diktatura, negu kokia nors kita tvarka. Tai štai kodėl komunistų vadai, sudarę bendrą frontą su fašistais mus šmeižia ir plūsta.

Dar porą žodžių. P. Kapsukas, sed, damas Maskvoje ir skaičiuodamas Pilsudskio agentus, straipsnely „Lietuvių pilsudskininkų skaičius auga“, preina net prie tokių nesamonių, kad žmogus (tiesiog stebesi ir klausai savęs: Nejaugi Kapsukui į senatvę galva būtų apsisukusi?) iš tiesų, kalbedamas apie Vilniaus krašto lietuvius, jis prieina, žinoma, pasiremdamas fašistų „Lietuviu“, net prie tokių dalykų, kad, girdi, į Vilniaus Lietuvių rinkimų komitetą įeję ir politiniai emigrantai. Bet Aiseikos ir Velecko politikai nepasisekus ir atsidurus mažumoj, jie pasitrauke iš Laikinojo Komiteto, kad nevaržomai aleity galetų eiti Pilsudskio agentų pareigas ir vykdyti jų politiką.

Ponas Kapsuke, kam tamstai, žilam žmogui, taip šlykščiai meluoti. Manau, tamsta gerai žinai, kad rinkimuose gali dalyvauti tik tikri piliečiai. Gi emigrantai nera Lenkijos piliečiai ir rinkimuose neturi telses dalyvauti, todėl visai be reikalo tamsta, pasiremdamas fašistų laikraščiais, sklaidi melus. Politiniams emigrantams nerupi svetimos valstybes vidaus reikalai. Mes manom, kad pakankamai stiprus yra Lenkijos darbo žmonių luomas ir jis gales pats savo telses apginti. Mūsų gji pareiga, kovoti už Lietuvos liaudies laisvę, taigi už ją mes ir kovojame, ragindami liaudį vesti ginkluotu sukilimų fašistinę diktatūrą. Gi, tai kas liečia p. p. Aiseiką ir Velecką, kuriups tamsta su mumis maišai, tai aš čia jų nematau reikalo nei feštinai, nei smerkti. Jų nepažįstų ir todėl palieku tamstai, kaipo

\*) Žiūr. Čičerino pasveikinimas „Lietuvos Žin.“ Nr. 39.

Gyvenime taip jau ne kartą yra buvę. Pavyzdžiui, pradėjo 30 jų metų praeitojo šimtmečio. angų darbininkai drauge su buržuazija vede kovą už parlamentu rinkimų teises, prieš feodalus — didžiadarvių aristokratiją, kuri beveik išimtinai tomis teisėmis naudojosi.

Visą tos kovos sunkumą, žinoma, darbininkai nešė ant savo pečių: jie susivieniję su smulkiajia buržuazija, suderę vieną plačią demokratinę srovę; stambiosios buržuazijos partija — liberalai — taip pat energiskai dalyvavo kovoje. Ir štai, aristokratija nebeišlaikydama sunkaus spaudimo pašijo, bet išleisti darbininkus į parlamentą labai norejo, todėl nutare susikalbėti su stambiosios buržuazijos partija — liberalais ir pasiule jiems vieniemis rinkimų teises. Liberalai, žinoma, tuojau sutiko ir ne tik apledo savo sąjungininkus, bet net susivienijo su aristokratais ir stoji prieš dabtininkus. Ir tik ačiu tokiai kombinacijai, praejo bent keli dešimtmečiai iki Anglijos darbininkai iškovojo sau lygias pilietines teises Prancūzijų 48-ais metais išėjo dar blogiau. Ten tuo laiku kraštą valde konstitucinė monarchija, kuri tarnavo išimtinai turtingajai aristokra-

tijai. Prieš tokią tvarką sukilo buržuazines klases ir darbininkai: buržuazija dangliaus vadovavo sukilimu, darbininkai, — liejo kraują Monarchiją nuvertus, buržuazija peme valdžią į savo rankas. Darbininkai, žinoma, kaipo bendrai kovoję perkalavo ir sau teisių. O ką, manote, dave darbininkams buržuazija? Ji, kaip ir kiekviena valdžia, pasiute prieš savo buvusius sąjungininkus kariuomene ir isake nuožmiausiu būdu numalšinti „nenuropamas“!

Istorija darbininkų kovų už savo teises, mums Lietuvos darbininkams turi būti pamoka, kad apsisaugojus klaidų. Mūsų dienų Lietuvos darbininkijai tenka vesti griežta ir atakli kova už laisvę Lietuvos darbo žmonių. Talkininkų toje kovoje galima rasti daug: visiems įklrėjo, visiems pasipirkijo užurpatorių fašistų traice — Smetonos — Voldemaro — Plechavičiaus valdžia, rodos greitū laiku ji ir pati sau pasipirkilns. Bet kolei kas dar šaip taip laikosi su pagela pardsidavėlių karininkų ir gauja šnipų. Sugriovimui to užurpatorių „soso“, revoliuciniam proletariatui talkininkai gal ir ne labai reikalingi, tačiau jie be abejones atsiras. Todėl

visažinančiam teisejui spręsti ar jie yra Pilsudsk'o agentais ar ne. Nes tamsta matomai toje srityje esi didelia specialistas, o gal ir geras praktikas.

Bet užteks. Skaitytojas man dovanos, kad as bent kiek ilg au apistočiau ties komunistų „Balso“. Man jų tiesiog pagailo. Jie socialdemokratų plūdumui pašvenčia savo laikraščio kiekvieną Nr. nuo pirmo iki paskutinio puslapio, ir dabar neatsiliepti nei šis, nei tas. Paskui gali imti supykti ir visai „negarbinti“ socialdemokratų. Tai gi aš ryžausi atsiliiepti ir prašau „Balso“ redakcija, jeigu jau ji kitu darbu neturi, plusti socialdemokratams dar dažniau. Tik ponai, komunistinio „Balso“ redaktoriai, jus neužslaukit, kad mes apie jus taip mažai rašome ir tai be jokių pagrįžimų. Mat, mūsų skaitytojai nemėgsta ir neturi laiko dabartiniu atkaklios kovos metu klausyti įvairių plūdimesi. Todėl ir mūsų laikraštis negali būti jokių norins demagogijos laikraščiu. Mes kartu su visa kovojančia liaudimi, norime ir stengiamės jį padaryti revoliuciniu kovos organu, šaukiančiu žmones į kovą prieš fašistinę diktatūrą. Fašistinės diktatūros sutriuškimas—vienas iš svarbiausių mūsų dienų uždavinių. To, visomis jėgomis mes ir siekiame.

Gi „Pirmyn“ skaitytojams, jeigu jie nori įsitikinti kaip komunistai kovoja prieš fašistus, mes patariame skaityti „Balsą“. Nes manome, kad žvelgę į jį platinis. Platins t del, kad veikia daugumą jame tilpusių straipsnių „Lietuvos Aidas“ net išsisi gali perspaudinti.

Juoz. Paplauskas.

28—11.

## Kovos metu del laisvės.

Klaipėdos krašto ir Kretingos apskrities komendantas iškilmingai paskelbe „Vyriausybės Žiniuose“, kad visi, kurie skaitys ir platins Vilnių leidžiamą „Pirmyn“ tures mokėti po 5,000 dolerių, arba sedėti tris mėnesius „cipej“.

Klaipėdiškiai ir kretingišškiai tuo didžios malones manifestu yra labai patenkinti. Kaune leidžiami laikraščiai ir prenumeratas mažina ir devynes galybes įvairiausių priedų žada, o žmones jų kaip neskaito, taip neskaito. „Pirmyn“ nieko nežada, bet jo skelbiama teisybė žmonems taip patinka, kad jį visi graibyte graibo, nors Lietuvoj jis gana sunkiai gaunamas.

Ponui Klaipėdos krašto ir Kretingos apskrities komendantui „Pirmyn“ pareklamavus visoj Lietuvoj, gelima t ketis jam daugiau prenumeratorių, nes draudžiamas, o, be to geras dalykas visiems yra brangus, ką rod ir paklęs klaipėdiškių ir kretingiškių ujas. Jie žada isteigti specialinį fondą, iš kurio bus apmokamas pono komendanto paskirtos „Pirmyn“ prenumeratas. Be to gvesni ir judresni elementai tap svarbiai mūsų kultūros valandai gyvenime pažymėti ruošias pastatyti ponui Klaipėdos krašto ir Kretingos apskrities komendantui paminklų su parašu: „Iš f šistu malones Muravjovas Korikas Nr 2“. Panašių tautininklškų korykų yra Kaune ir kitose apskrives, bet su pastatytiu jiems paminklų bus pasirūpinta veltai ir prenešta, kam reikiš.

Poro kartų „Pirmyn“ pareklamavo ir kauniškė teta „Elta“, bet jai paminklo statyti neapsimoka, nes ji pati nežino ką daro.

D. V.

Klaipėda—28—11—16.

## 2. Laiškai iš Vakarų Lietuvos.

### Mažo miesto didelė tragedija.

*(Kelios palaidos mintys apie lietuviško „inteligentijos“ gyvenimą).*

Kas rašo ir kalba, kad mūsų Kaunas yra atsilikęs nuo didžiųjų Europos miestų kultūros — labai klysta. Laisvės Aleja Kaune ir jos publika maža kuo s'čirsiš

reikia labai gerai ir visapusiškai ištrinti tų talkininkų sasvybes, jų tikslai ir interesai, kad gavus iš jų realę naudą, kad nepasilikus jų rankose niekingu žaislu; butų labai skaudu ir liudna, kad Lietuvos darbo žmones politinėje kovoj liktų toku pat eksploatacijos daliku, kaip ir kasdienjame gyvenime.

Nagrinedami šį klausimą, pradžioje mes sustosime prie vienos tų mūsų galimų talkininkų grupes, taip vedinamų liberalų. Mums reikia išaiškinti: kas per vieni tie liberalai? iš kur jie kilo ir kur jie eina? ir ko iš jų galima laukti? Atsakyti į šiuos klausimus ne taip jau lengva, kadangi mūsų laikais žodis „liberalas“ gana įvairioj prasmej vertojamas. Todėl pasistengsime tų klausimą galimai suprantamiau išaiškinti.

Prieš kokius 50—100 metų žodis „liberalas“ turejo aiškią ir suprantamą reikšmę. Tas žodis reiškė, kad liberalas tai toks, tokių įsitikinimų žmogus kuris stengiasi žmogaus asmenybę išliuosuoti iš visokių priešpaudų, politinių ir pilietinių suvaržymų. Tais laikais beveik visoj Europoj viešpatavo absolutizmo tvarka, labai panaši į mūsų fašistines respublikos tvarką. Val-

niau Naujorko Brodve, Berlyno Friedrichstrasse ir Paryžiaus, kaip amerikiečiai vadina, Šamšalaižes (Champs d'Elysee). Krautuviu vitrinose žeri auksas ir briliantai, raipata akys nuo šilky futuristinių, ekspresionistinių ir neorealistinių spalvų ir skilvy kyla didžiausias maišas, p's mus dabar mandagiai sako „coup d'etat“ prieš juodą ikra, lososinas ir įvairius brangius užjurio konservus, kuriuos gali nupirkti doleriais pasipūsi spe-

dzia kiekviename žengsny seke ir labai rupestingai globojo savo piliečius: stropiai saugojo juos nuo įvairių „kenksmingų minčių“, nuo visokios politikos, nuo visokios betvarkės; daroma tati buvo žinoma su pagalba visokių „teviskų“ priemonių: kankinimų, kartuvių, kalejimų, sušaudymų, ištreimimų, koncentracijos stovyklų ir t. t. Kaip atlyginimą už tą „globą“, valdžia skuto nuo savo piliečių, kiek buvo galima nuskusti, — penkius, šešius ir daugiau kailių įvairių mokesčių pavydale.

Prieš tokius darbus kovoj liberalai, t. y. žmones laisvės: jie reikalavo paluosuoti piliečius nuo amžinų suvaržymų, nuo amžinos gedos; jie reikalavo laisvės minties, laisvės žodžio, laisvės tikėjimo ir netikėjimo, laisvės žmogul visucje jo pasielgimuose, jeigu toji laisve nevaržo kity žmonių laisvės. Už visus tuos obalsius kovoj liberalai prieš absolutizmą ir tų kovotojų eilese visl geriausi tų laikų žmones, pasižymėję istorijoj savo pasiryžymais.

B. d.

kulianto kišene. O kas gali tuos delikatesus suvirškinti—reikty pasiklausti ne vien spekuliantų, bet ir gerus apetitus turinčių ir gastronomijos srityje gerai nusimanančius mūsų diplomatų, politinių partijų vadus, kunigus, klebonus ir dažnai direktorių kabinetus lakančias mašininkes. Vargšas lietuvis darbininkas, vidutinis ūkininkas, amatininkas ne nežinotų, iš kurio galo tas „lakamstvas“ kęsti ir kada kuriuo brangių užjūrio vynu jas užlieti.

Dabar pažiūrėkim į Laisves Alesvos publiką. Temyti geriausias laikas nuo 10 val. ryto ir 2 po pietų, kada vienos mažos ir didelės ponios viena kitą lanko ir krautuves vizituoja. Nuo 2 val. iki 3, kada valdininkija iš darbo namo skuba ir vėlai vakare, kada Laisves Alejoj viskas susimažo. Kareivis „kucharka“ eiles vlduriu tratina, leitenantas pentkaklę gimnazistę amurais tukina, valdininkas studente, o studentas valdinių trotuareis sliufoja.

Mūsų miesto mažos ir didelės ponios, panešiai, kaip ir visų kitų Europos miestų ponios, neša į gatvę viską, ką turi geriausio. Skystai pridengta ir gerai nupeneta kėnų, pudros ant veido pusę svaro, dažų kelus gramus ir šypsena nuo ausies iki ausies—ponių kapitonių arba d'ektorių pasirodžius. Prastas „proletaras“ temato pas jas aukštyn užfesta nosį ir piktai susiraukusį veidą. „Nie dila psa kielbasa“ — pasakytų kauniškiai lenkai.

Žmogus, žiuredamas į tas ponias, atmeni pastaruoju laiku pasikartojančius vyrų nusiskundimus. Jie aiminuoja: „Juo mažiau rubų, juo brangesnis mūsų žmonų išlaikymas. Iš apačios kerpa, iš viršaus kerpa, o kas lieka vidury (panešiai, kaip dvaro centras kaimiečių) sveria daugiau, negu pono ministerio mėnesinė alga.

Kauno valdininkija kapelūsuota ir kaliošutuota žiemą vaikšto, bet kiek jai kainuoja tie liuksusai—te žino jie patys, ir už kelius mėnesius pajmti avansai. Laisves Alejos valdžį ji negadina. Iš viršaus viskas gražu, o kas apačioj yra—ne mūsų reikalas. Purvinomis rankomis nelysi į pridengtą švarko širdį.

Vakare Kauno Laisves Alejoj susimažos viskas. Taj paprastas didžmesčio gatvės vaizdas, apie kur galima dar tiek pasakyti, kad trūksta jame tik negro (buvo vienas atsiradęs, tačiau nežinia kur dingęs), o viso kito su kaupu. Čia tau ir ponija riebui buldogo vedina, ir donžuonas su smalsiomis akimis, ir sulutesęs nuo bado šuo, ir meilės išsilgusių panele, ir gatavas jai pafanauti dryžas korporantas, ir su storu pilvu pikrlys, ir sunų, ir vaikų sugnaihyta murzina katė.

Kas dabar drįstų pasakyti, kad mūsų Kaunas neturi ir nejaucia grynei miescinško gyvenimo reikšmes ir vertes ir tuo gyvenimu gyvenančios naujos, bet jau spėjusios supilti, taj vadinamos lietuviškos aristokratijos ir „inteligentų“ luomelio, padarusio „pažangą“ nuo nekultūringo sodžiaus iki „kultūringos“ Laisves Alejos.

O dabar iš „dideles sarmatos“ delnu akis pridenge ir liudną šypseną ant veido suraukę, pažiūrėkim, koks skirtumas tarp Paryžiaus ir Kauno lyties santykių atžvilgiu. Tfu! koks nachalasi pasakys mano geras pažįstamas, rodo, dabar kokias tai ministerlėne, ar kokio tai klubo bufeto savininke. Visi žinom, kad turim lytis ir kitus atributus, bet susimildamas, kom apie tai kalbėti. O pati, savo darbą bufete baigus, sočiai pavalgus ir savo prietelkos salonyje minskotj sofoj išsitiesus, su kokių pasigardživimu pasakoją, kaip ta, ar kita savo vyrui ragus stato, kaip tas ar kitas svėtimas bobas villoja ir kokie dabar pasireiškia Kaune lytiniai nenormalumai. Ar ne Paryžius?

Jei tau, „cniatyva“, ponute, galima apie lytinius santykius kalbėti dezerto (trečiojo valgio) vietoj, tai aš imsiu ir parešysiu apie lietuviškos „aristokrati-

jos“ Kauno prostituciją viesai. Slipti ji net pavojinga. Gali pamanyti užsienio, kad mes nekultūringi. Neduok, Dieve, nustojų ponas Voldemaras gero vardo Paryžiuj ir kitur, tada jūk ir visai Lietuvai keptu.

Taip, Paryžiuj prostitutes koncentruojasi apie šv. Magdalenos bažnyčią, kur pentkadieniais novenos prie šv. Antano kleuso. Pas mus slaptosios kartu su savais ir užsienio diplomatais valgo gardžius „civbelklopsus“ ir siurbia po dantis užjūrio vyną Metropoly, karininkų ramovėj, Versaly ir dažnai per nesuspriamtą „Lalsvej“. Butiniai laisvej su kabutėmis, nes apie tikrą laisvej kelp palaidojom praėitų metų gruodžio 17 dieną, tai ji lijsiol iš numirusių dar neatsikle. Kele valstiečiai liudininkai, kele krikdėmai, kele ukpartija—nesikelia ir tiek. Nepadaejo ne kunigu karštos maldos. Matyt bijo savo buvusį budelį. Jūk gali vėl apgauti. Antrą kartą mirti būtų ir negražu ir nepatogu, o visiškai pasiticketi pradedančia miesčioneti Lietuvij „inteligentškajam“ visuomene pavojinga. Tet liko tik laisvej su kabutėmis, prieš kurią nekelia protesto ir ponios: Voldemariene, Smetoniene, Musteikiene ir kitos. Jy vyrų ir tokias laisves nepripažįsta, o kad ten koks sudiozas arba militariozas „gaudeamus“ ir „Lietuva rtevyne mūsų“ alum pavilgo, tai delto diktatūra da nenukentes.

Po truputį pradeda apsiprasti su Voldemaro diktatūra mūsų priešakinės jegos, o kelp dabar sakoma, užpakalio ir pats Voldemaras nepaiso. Užpakaliu tautininkai darbininkus ir kaimiečius pravardžioja. Iš poetu, artistų, žurnalistų, visuomenes veikėjų ir kitų, kurie nori gauti gardesnes sriubos šaukštą iš pono Voldemaro, atsiprašu, dialektikos čempionu ir, dar kartą atsiprašu, kruvinoju Lietuvos diktatoriaus rankos, pamiršta laisvej ir aukštus liaudies demokratijos idealus. Jie gal dar nelaižo diktatoriaus bato, bet difiramu jau nebesigali! Bet apie tai vėliau. Dabar sumėgikime mano minčių nutrukusį giją ir grįžkime prie labai „nepadoraus“ Kauno reiškinio—prostitucij. Šiuo tarpu dar nemanau Voldemaro lekajus prostitutėmis pavadinti, bet mano plunksna paslydo ir jie netikėtai tarp jų pateko.

Kauno aukšti ponai ir valdovai lebauja su grežuolemis viešbučios (pirmosios rūšies), o „dila prastovaro narodu“ palkites nemažas rajonas Nemuno pakrantėj, į kurį protekcionaliai dairoi ir sarkestiškai šaiposi prezidenturos langai. Ten po aukšta globa ir apveizda liejasi į šaltos ir gyvenimo aprankytos prostitutės glebį drikskiau studente, skurdžiaus darbininko, militarizmo pritenkto kareivio, nedavalgiusio valdininko keturių vejų ir be keturių vejų poeto ir visos eiles kitų girtos, galvalgius ir gyvuliškos aistros srutos.

Vis ta pačios prostitutes ir visada taip vlenodos.

Kokaines, morfina, drebančia renka paleistas iš revolverio šuvis, pelis, kraujas, nebejudant kauniško jausmų ir širdies. Paryžiuj, Berlyne ir New-Yorke taip dar dažniau atsitinka, tai kaip gi mums. Negalima išvede Voldemaras Lietuvj į pasaulines politikos areną, tai ji kitaip elgtis nebegali.

Atvykusį užsienio svečių mes rodom Pažaislio davatkomis; vežam paživėrti Roudondvario gruveisų, liudim su juo ties paminklu žvusiems už „laisvej“, Nogevičiaus karo, rožių ir kryžiaus muziejų, o vėliau, sočiai pavalgę ir gausiai kakerines pavilgę, vedam jį sutenom į aistros kloakę. Svečias rautosis, kitas, atsi-grižęs į salį, splaudosi, o mes didžiuojames. Ne, gerbiemieji, pasakykit, ar ne Europa. Tiesa, ta mūsų Europa, kuriai vėšiečia didelį prezidento rumai yra purvina, skykleta ir menka, bet vis dėlto Europa. Svečiams paliekama terti: „Ja, ja, ser interesant“, arba: „Splendid, ju ar an ze tall vel“ ir t. p. Kaip tu žmogus miesčioniškojo jausmo nepgerbsi. Jau tokiats jau-



smais dega lietuviškoji Kauno „šviesuomenė“. Jai tas viskas alfa ir omega.

Gal kas pasakys, kad nupiestas vaizdas turi per daug juodų spalvų. Nemanau. Pas mus Laisvės Alejoj šviesu, gražu, labai balta, pasiūtiskai balta, nuo to balnumo net akys raipsta, ir galva svaigsta. Dangus, angelai, baltosios lelijos. Automobiliai gražiai rieda—daug automobilių. Tat matot patys, kad Lietuvoj ne juoda. Kad kaime žmones purvuose braido, o miestuose darbininkai pusalkani gyvena—tai niekai. Pasak tautininkų laikraščių, dabar Lietuvoj taip gera, kad geriau ir būti negali. Spekuliantai sotūs, diplomatai ir politikai dvarų centraliais apsirūpinę, klebonai patenkinti gospadninėmis, romantikės Tumas patenkintos tautininkais, tai ko po velnių daugiau reikia.

Jei kartais dėl netiksliai sutalstyty akinių, savim ir diktatūra patenkinto, lietuviu akis susiduria su liesu sudž'vusiu žmogyste, jei nepažabota ausis užgirsta vaitojimus ir šūvius, nuo kurių krinta „komunistas“ gimnazistas ar susipratęs jaunuolis, jei kas konfidencialiai praneša, kad kalejimus pilna fašizmo aukų,—tai tas musiškes šviesuomenės jau nebestebina.

— Na, ir kas cia baisaus? Baduoja žmones Prancuzijoj, Vokietijoj, skerdžia vienas kitą Kinijoj, žudoai Meksikoj ir Nikeragoj. Šimtai dešimtys tūkstančių žuvo. O pas mus kelias dešimtis nuzudžius ir kelius tūkstančius į kalejimus padėjus,—audra kaliama. Man duonos ir barščių pakanka, o jei tau mažai — nusisuk sprendę.

Panašiai galvoja netik „dialektikos cempionas“, bet ir mūsų Inteligentines, protines, jėgos, apie kurias bus veliau.

*Katalikas nepolitikas.*

Kaunas, 1928 m., vasario 9 d.

## Iš fašistų veikimo Lietuvoj

### Šventieji, Mauricijus ir Lazarijus

Lietuvos fašistų gruodžio 17 dienos smurtui pagerbti, fašistinės Italijos karalius apdovanojo mūsų nevaikuotą karaliuką Antaną Smetoną šventųjų Mauricijaus ir Lozariaus pasenusiu kavalierių ordenu juosta. Italijos fašistų įgaliotas atstovas Kaune Amadori, tą juostą Smetonai įteikdamas, palinkėjo, kad jį draugiškumo jausmais dar atplirau surištų abi šalia. Iš didelio džiaugsmo mūsų Smetonele pažadėjo ne tik risti, o reikalui esant ir „brangią“ gyvybę paaukoti dėl „šventos“ Idėjos. Žinoma, šventųjų kavalierių juosta pasipuoš ponas prezidentas, o gyvybę, jei reikės, aukuos „prostoi narod“. Bet tam ir stebėtis nereikia. Visi diktatoriai savo pavaldinių sprandais jodo, tai kodėl mūsų šikis, nors ir mizernas, bet vis dėlto diktatorius, turėtų kitaip elgtis.

Atsidedodamas už šventųjų kavalierių juostą, Smetona apdovanojo kelius italy fašistus „Gedminais“, kuriuos į Romą nuvežė žinomas fašistas smurtininkas aviatorius Mačiuita. Ką mano gulėdami karste šventieji Mauricijus ir Lozarijus—sunku įspėti. Šventųjų upas dažnai keičiasi. Bet kad mūsų Gedminas prastai jaučiasi, patekęs į fašistinę Italiją — negalima abejoti. Budamas pagonis jis ne su dideliu noru lankstysis prieš Kviriną ir Vatikaną.

„Gedminais“ žada Smetona apdovanoji ir kaikiuriuos žymesnius lietuvių veikėjus. Fašistai išsižioję tos malones laukia, bet rimtesnieji žmonės, tarp kurių dr. K. Grinius, atsisako priimti medalius iš krūvinų pono Smetonos ir jo adjutantų rankų. Gerai, kad opozicijų partijų vadai turi tiek savigarbos ir atsiseko pataikauti smurto ir priepaudo vadams.

### Fašistų konfuzas.

Šiomis dienomis į Kauną atvyko tarpparlamentarines sąjungos generalinis sekretorius dr. Lange, kurs viešedamas kitose Pabaltes valstybese patyre daug palankumo iš tų kraščių parlamentarų ir vyriausybių. Pas mus sveičtų sutiko geležinkelio stoty pora užsienlių reikalų ministerijos „žinauniku“ ir pora parlamentarines draugijos Kaune narių, kurie nuvežę jį į „Metropolį“ taip paslepe, kad ligišlo kauniškiams neteko progos jį pamatyti. Kitur jis parlamentus aplenkė, paskaitas universitetuos laike, jo garbei suruoštuos raituos dalyvavo, o pas mus suvalge pufosocialinius pietus pas Volde-merą, ir baigtas kriukis. Tenka patirti, kad dr. Lange klausia vieno, kito, kada pas mus seimas susirinks, bet atsakymo negauna. Vyriausybė, su ponais Voldemaru ir Smetonu konfuzilvai tyli, o visuomenės atstovai, nenoredami savo tautos žymaus sveičio akyse žeminti, aiškina, kad dabar jne padėtis yra laikina ir t. t.

Kokius įspūdžius dr. Lange išsiveičė iš lietuviuos — nesunku spėti. Jo nuomone nepakels Lietuvos autoritetu pasaulio akyse ir už tai dėkui, reikia pasakyti, mūsų ponams fašistams, kurie taip skaudžiai sukompromitavo lietuvių tautą. Todėl jų dabartinis konfuzas prieš dr. Lange yra pilnai užtarneuta bausme už pasi-tyčiojimą iš tautos garbes ir jos piliečių norų.

### Pontifax Maximus ir Vilnius.

Popiežiaus karūnevimo dieną, moters „šventablvoms“ ir cnatlyuos vyriškoms ir viteriskoms davat-koms pagerbti, mūsų „prezidentas“ suruošė iškilmingus pietus, kur kuriuos gerta brangus užsienių vynai ir valgyte specialinio „kukorieaus“ pagaminti valgiai. Sveičiams stipriai paslscitinus, ponas Smetona pasake, kad visa katalikiška Lietuva džiaugiasi (klausimas, ką doro nekatalikiška Lietuva) dėl sudaryto pereinatis metais konkordato su Vatikanu, kurs suderinęs valstybes ir bažnyčios santykius ir suteikęs ponui Smetonai didžiūs pagarbos ženklus (kalpo popiežiaus vasalui M. B.). Po tos kalbos „prezidentas su sveičiais pakele taures“ už pontifax maximus.

Popiežiaus atstovas Kaune Faidutti savo atsakyme pažymėjo, kad popiežius taip miil Smetoną ir jo brangią žeimą (kad tik nepradėtų flirtu su ponu Smetoniene. M. B.), ir visa lietuvių tautą (o Vilnių vis dėlto lenkams pripažinti M. B.), kad be Lietuvos jis ir gyventi nebegeletų.

Po tų pareiškimų, po gausiai išgerto šampano, netiketoi sudavatkęša Smetona su žeimą ir visi sveičiai sukelbejo maldą: „Salvam fac domine, respubicam nostram“ ir t. p. Ar begalejo popiežius biaučiau pasityčioti iš mūsų tautos sumindžiotų ir suteršty demokratinių idealy, iš pačios valstybės, kurl dabar su respublika tiek bendra turi, kiek popiežiaus meilė su Lietuva.

Cekoslovakija popiežiui regus aplaužė, o Smetonas su Voldemaru padarė Lietuvos vatikanu vasalu. Kaip tas žmogus dabar negledes! Garbe ant aukštybių Dievul o ramybė žemėj kvailiems žmonems, kurie fašistų klauso“.

### Sukaktuvės.

Šiandien minimos 10-tines Lietuvos nepriklausomybes sukaktuves. Kaunas gana gražiai pasipuošė, bet visą įspūdį gadina sustiprinti policininkų būriai, žvalgybininkai, kurie beveik paskul kiekvieną žmogų seka. Gal bijo valdžia, kad per nepriklausomybes šventę žmonės iš tikrųjų nepanoretų būti nepriklausomi. Bet apie iškilmes prie progos parašysiu veliau. Dabar baigdamas turiu dar pažymėti, kad vakar vakarą studentai nuvertė garsiąją Kauno konkę. Tria

valandas dribsėjo nelaboji priešai karlininkų ramovė. Ar tai nebus simbolis, kad netrukus turės nuvirsti ir Lietuvos diktatura. Jei taip, tai studentus gal ma būtų pasveikinti.

Kaunas, 28—II—16.

M. B.

## Ten, kur fašistai valdo.

1.

### Karnavalas.

Skaidrios elektros šviesos. Tropro augalai, gelės. Orkiestras groja maršą. Iš visu kampų, kempelių, kerčių, atskirų kabinetų, nuo bufeto skuba į bendrą sokių salę frakuoti ir smokinguoti ponai, ir gillai iš viršaus ir nuo apacios dekolototos ponios. Sumanaus ir judrus dirigento vedami, rikiojasi, slenka pirmyn, sukasi kairen, dešinen. Orkestrui sugrojus valsą, kimba į poras, sukasi, raizgo figūras, ratus, ratelius ir vel kimba ir vel sukasi. Moterų lūpos ir akys šypsoi. Jas kaitina ir degina vyro glebys, viltis kažinkokios laimes, mistros ir pašėlimo. Valsą ke'čia džimi, fokastrotas, blekbotonas. Retkarčiais klumpakojis, suktinis teškio grindis ir vel valsas suka, liuluoja.

Kaune karnavalas siunta. Šoka diplomatai, ministrai, šoka smugelis bankininko žmoną nusiveręs, raitosi studentai, valdininkai, vaikai gatvėse džimi trypia. Kaunas linkmas, kaunas juokias. Kaunas nuo džiaugsmo pašėlo.

Fašistų valdomoj Lietuvoj sostinej maskaradas šampanas ir kraujo ašaras.

„Social-demokratas“ iš ketvirtojo puslapio per kėle į pirmąjį sukė: „Aukokite politiniams kaliniams!“ Kyla rimtas klausimas, kur tikrenybė, kur melas. Kur eina fašistų valdoma ir vedama Lietuva. Kur teisetaimas, kur maskaradas.

2.

### Kauno gatvėj.

Šalta. Biururybė vejas kandžioja blaizdas, gneibo nosj ir svilina ausis. Pastatuo savo veju pamušto palto apykaklė, užtraukiu giliau ant akių „miec“ ir susikuprinęs, kaip šuo prieš šeiminko lazda, skubu namo. Begdamas burnioju Biurj, kurs keturius vejus iš savo literaturinio dalmono pašėdo. Vienas dar šiaip taip, bet keturi kaip pradeta pusti — paprastam žmogeliui galas. Nei automobiliaus, nei kailinių, nei pačios, nei tų poprasčiausių kaliošų nera—gyva beda. Butų daug geriau ir protingiau Kazikuks padaręs, išresdamas prieš Lietuvos fašistus cikloną audrą, o mus, vargo peles, palikdamas su vienu veju.

— Petrai, tai tu! Sveikas! sušuko kažinkoks devingalvis slibinas greta manęs.

— Eik po velniū! — atšovulo piktai ir, nosj dar žemiau ponaerš, pagreitinau savo žingsnius.

— Biurul šlykštu! kvaila! netketina! — paspyle iš kulkososydžio.

— Kad biurul, pats žinau. Žiūrėk, nosj ir ausis balgiu nušalti,—truputi atsideidau.

— Idiotas!—kaip bomba sprogo, mano geras tavoscius Raulas.

— Kas atsitiko?—jau susirupinęs klausiu. — Gal vletų gvai.

Mano draugas, kalpo neištikimas fašizmo režimams, jau devyni mėnesiai vaikšto be darbo.

— Po velniū su vieta! — rekia jis,—ne meryga nezuslu. O tu ar girdejai, kad mūsų poetai ir rasytojai skerežiuodamas Voldemarą ir jo režimą giria.

— Jei patinka, tai ir giria, — sakau jam šaltai. Žinai pats „dialektika“, „vyriškumas“, „tautos didvyris“.

— Ne tai, ne tai. Jei girtų iš meiles tie tautininkiski plunksnagraužos — tuščia jyl Bet, matai, randasi tikrųjų menininkų, kurie dėl stipendijos į Paryžiu, į Kairę, į dangų, pragarę, visur, kur nori, parduoda savo dusią fašistui diktatoriui. Kailj savo, kailj verčia,— beveik per ašaras dejuoja mano draugas idealistas.

Nieko neatsaklau, bet pats sau pagalvoju, kad menkas yra ta kailis, kurj visi gali tampyti ir vartoti. Ir pati „duša“, turbut, labai „skverpienkouja“, kad nuo jos už kelius centus atsikratoma Žinau pats, kad keli mūsų literatai dėl karjeros, dėl gardžios sriubos šaukšto fašistams difirembus rašo, bet ne visi. Kiti, kažinko laukdami, braitži plunksna popierj, kuria, nors kuryba dabar Lietuvoj pasireiškla silpnai ir jei pasireiškia, tai taip kabinetine tokia soti, kad, žmogus jos pasiskaitęs, tuoj pradedi galvoti apie minkštą fotelj ir gerai iškeptą riebią žąsį. Nestebtelma, kad tokio riebaus kasnio ir kėl kurie mūsų literatai, žurnalistai, artistai pradėjo ieškoti fašistų baloje. Ar ten nueis kiti—než nau, bet reikia konstatuoti liudnas faktas, kad jorkšyrai Lietuvoj labai populierius pasidare.

Tylomis paspaudžiau draugo idealisto ranką ir pasukau į savo skarsgatj.

Brr... kaip šalta. Šalta v soj Lietuvoj, o Burutos „Kryžjū Lietuva“ atmlnus, dar šalčiau, dar baisiau pasidaro.

3.

### Studentų debasas.

Netketisi pasklydo Kaune žinia, kad studentai „neolituanininkai“ (fašistai) įsiveržė į vieną Kauno kabare restorano, kur, išvarę publiką lauk, apdaužė rusiška giedančius artistus. Kitą dieną jau didesnes studentų grupes okupavo kelius restoronus ir iš jų pasitraukė, policijai ir karo komendaturai intervenciją padarius. Trečią dieną tas pats. Kaune kalbama, kad tokių studentų debašų būsia ir daugiau. Kova vedama dėl privilegijų studentams ir joje dalyvauja ne vien tautininkai fašistai, o ir kitų daug pažangesnių organizacijų studiozal. Energijos ir pasiryžimo pilni jie pareikalavo sau vienos didesios privilegijos — pigesnio alaus ir silkes. Gal tas reikalavimas veliau buvo pabrėstas, bet faktas pasilieka faktų, kad pradėjo nuo alaus ir silkes. Įsiveržia studentų burys į restoraną, apseida stalus ir, valgydami silkes, sriubias alų. Restoranul užsiderant, užtraukle „gaudeamus“ ir drožia namo. Restoranų zeimyninki, matydam, kad iš alaus ir silkės gešetas menkas, nusileidžia ir pradeda su studentais derybas. Po kelių dienų sekmingai sudaromas konkordatas, ir restorane vel prasideda normalus gyvenimas, o studentai pradeda ieškoti naujų kovos laukų.

Jei tie studentų debošai būtų daromi ne vien akademiems privilegijoms iškovoti restoranus, bet reikštų pasipiktinimą prieš dabartinę visus slegiančią fašistinę tvarką, galima būtų su jais kartu sugiedoti: „rivant omnes virgines“ ir palinkesit gero pasisekimo dėl visos Lietuvos skaisčios ateities. Juk visi sako, kad jaunimas daug gali, ir jam nesvetimi liaudies reikalai. Bet kada šiuo skaudžiu mūsų kraštiu momentu, krivinojo fašizmo laiku Lietuvos studentai pastienkina kova dėl pigesnio akademinio alaus stiklo ir moksliškos silkes gabalo, tai tas viskas atrodo nesąmone, paradoksas ir pasityčiojimas iš tų, kurie vargsta vargelj kalefimuos, Varniuos ir ištreimie.

Korporatliški idealai, ypač Karaliaučiaus bursų, neturka dabar talkinti mūsų labai ludnam gyvenime, kurį smaugia, kankina ir nekina kelių dykaduonių isdykelių įvesta fašistinė diktatura.

## 4.

Lietuvos laikraščiai (Kauno) paskelbė, kad Českoslovakijos prezidentas Mesarykas keletą Lietuvos karininkų apdovanojo „baltojo liuto“ ordinu Tarp atsižymėjusių yra ir Voldemaro vyriausybę norėjęs nuversti pulkininkas Petraitis. Kaunas iš nusistebejimo išsižiojo,

o generalinis štabas už plaukų nusitvere. Maištininkas ir „baltojo liuto“ ordenas! Did snio škanalo negalejo būti. Kaip veltiau paėškėjo, tai įvyko dėl pačių tautininkų liurbiskumo. Patys rekomendavo Petraitį pažymėjimu, o jam maištą pakelus, taip nusigando, kad pamiršo jo kandidatūrą atšaukti. Nežinia dabar, kaip išlįs iš tos didelės bedos.

O gal Českoslovakai su tikslu taip padarė, norėdami priminti mūsų valdovams, kad Lietuvos fašizmas ne ašti kajoje delo.

*Nekorporantas.*

Kaunas, 1928 m., vasario 10 d.

### 3. Fašistinėj Lietuvoj.

#### Lietuvos nepriklausomybės dešimtmėčių sukaktuvių išvakarėse.

##### Fašizmo reklama.

Per dešimt metų nepriklausomo gyvenimo lietuvių tauta ir jos „vadai“ turejo progos, ir galemybių arčiau pažinti, ir suprasti savo uždavinius, ir pareigas. Galejo patirti, kas mūsų gyvenime yra vykdytina ir kas atmetina. Per dešimt metų ir vaikas, jei pakankamai nesubręsta, tai bent pradeda įvertinti savo būvimą, norus ir reikalus. Pas mus, lietuvius, kaipo tautą, nėra ir to supratimo.

Štai jau esame dešimtmėčių nepriklausomybės sukaktuvių išvakarėse ir niekas iš mūsų nedrįsta pareikšti, kad paskutiniai tos nepriklausomybės metai pasidare mūsų vergovės, dvasinio skurdo ir politinio nesubrendimo metai. Kaip marjonetkos pajaco rankos stumdami, ruošiamės, judame ir dirbame, bet kam tai daroma—niekas rimtai nepagalvoja ir nepasako. Tuo tarpu valdžią pagrobė į savo rankas fašistai Smetonas ir iš valdiškų įstaigų atstovų sukaktuvėms ruošti, komiteto lupomis kalba į tautą, kaip į kazoną medžiagą, kuri fašizmo režimui sustiprinti turi paspuošti tautininko akiai ir širdžiai malonių apdaru. Smetona savo atsišaukime į tautą spjaudo demokratijai į vėldą, kalbedamas apie save ir apie gruodžio 17 dienos perverstininkus, kalpo apie didelius tautos sūnus ir dukteris, kurie stiprina Lietuvos valstybės pagrindą. Apie respubliką apie demokratiją „didelių“ sūnų ir dukterų „didelis“ tevas nieko nesako. Nekalbėdavo apie tai savo manifestuose ir buvęs rusų caras. Per „tabelną“ dieną gaudavo kareiviai po čerkutę, o piliečiai po porą bizūnų, ir visą „patenkinti“ rekdavo „ura“ samoderavcu. Atrodo, kad mūsų nepriklausomybės dešimtmėtinės sukaktuvės bus fašistų vyriausybės „tabelneja“ diena. Kas gaus čerkutę, o kas botagą dar nežinia, bet kad gaus, tai yra faktas. Karininkų ramovė jau iš anksto didelioms iškilimams ruošiasi, o gatvėse kasdien dideja riebių, didelių, mažų ir labai biauų žiurkių skaičius, nuo kurių tik nesusingro nervų liga vyriausias „Ryto“ redaktorius p. Turauskas.

Lietuvos atgijimo 10 metų sukaktuvėms ruošti komitetas, kasdien posedžiauja užsieny reikalų ministerijoj po Voldemaro priežiūra ir globa. Bijoj Lietuvos diktatoriui, kad susirinkę posedžius į kitą vietą, nepaskelbų kokios fašizmo doktrinoms priešingos herzejijos. Jis neve žada ir taliau „eiti Lietuvos keliu“, bet su visais savo darbais ir sumanymais lenda į fašizmo maišą, iš kurio tegales jį paleisti, kada nors savo teises atgavusi lietuvių liaudis.

Plačioji visuomenė reaguoję į fašistų pastanges save išreklamuoti gana šalta. Tiesa, kai kurios savil-

valdybės nepriklausomybės sukaktuvėms paminėti įveda priverstinį mokslą, skelbia mokesčių amnestijas, padeda vyriausybei dalinti medžius paminkliniams kryžiams, bet kad tos svarbios Lietuvos gyvenime iškilmes keltų džiaugsmą ir upą — negalima pasakyti. Tai daroma todėl, kad reikia daryti, kad patariama ir verčiama taip daryti.

Jei Maironis savo žodžiais: „Ir eikim Lietuvos keliu...“ kuriuos dabar savo atsišauklimuos ir brošiuose vertoja iškilimams ruošti komitetas, bande kelti Lietuvą iš miego, tai dabar jo žodžiai tą pačią Lietuvą varo eiti nebe Lietuvos keliu, bet Lietuvos šunkeliu, kurs veda prie skurdo, suvalės, kalejimo, nepriklausomybės netekimo — fašistų diktaturatos, kurios reklamai dabar leidžiama tūkstančiai sunkiai uždirbtų žmonių pinigų.

Jau šiandien iškilmių išvakarėse aišku, kad Lietuvos dešimtmėtinės sukaktuvės bus atšvęstos fašistiškai „po kazonamu“. Tačiau yra vilties, kad mūsų tauta per tą „tabelną“ dieną rimtai susirūpins Lietuvos likimu ir, galutinai subrendusi, su panieka spūs komedijantams į vėldą ir parodys jiems kėlą ten, kur pipirai augi. Tokios gedos dar Lietuva nera gyvenusi ir juo greičiau nuo jos apsisvalys mūsų kraštas, juo bus sveikiau juo reikalams viduj ir užsieny.

Skaudu ir liudna, kad savo mintimis dėl Lietuvos krašto negalima viešai pasidalinti čia, o re kia begti su jomis į užsienį, pas taip kaliojamus ir nieklinamus politinius emigrantus, kurie ir be mūsų „raudų“ turi pakankamai rūpesčių. Bet šiuo metu, kada pas mus viešpatauja minties, žodžio, laisvės, susirinkimų biltūnas, esame priversti keliauti į Jusų „Pirmyn“ šizitą, kurios kasdien darosi įdomesnės, nes jose atspindi tikrosios Lietuvos veidas.

Kam Lietuvoj pavyksta jūsų laikraštis gauti, tas džiaugiasi, kaip Kolumbas naują žemę radęs, o demokratijos priešai raukosi, kaip Voldemaras apie fašizmo galę pagalvojęs.

*N. P.*

Kaunas, 28. II. 11.

#### 10-m. Jubiliejaus minėjimas Kaune.

Pirmas jubiliejaus buvo liudnas. Visos patriotinis pafosas labai dirbtinas. Kitaip ir negalejo būti prie fašistinių diktatorių, kurie visai Lietuvai laiko užčiaupę

burnas. Be to reikia pažymėti, kad ir į tą patriotinį dirbtinį ūpą, kai kurie buržuaziniai ir liberalinės demokratijos atstovai, savo kalbomis įneša disonansų, kurie buvo labai nemalonūs fašistams.

II—16 d. Valstybės teatre, kuomet Kauno burmistras Vileišis buvo paskaitojį pasakė, kad „Selmas buvo, privalo būti ir bus“—sedeles ložej Smetona apleido sąjė. Po kiek laiko sąjė apleido ir visi buvusiųjų teatre karininkai. Jie tai padarė, mačiau, Smetonos liepami. Nes patys nedasiprotejo, kad reikia išeiti su Smetonėle, bijančio išgirsti, dargi tokį nekalną vardą kaip šeimas. O kas būtų buvę, jeigu būtų pamirėta: Šalin fašizmas! Tikrai Smetoną būtų užmusi apoplekacija.

Tame pat teatre, nedrąsų šauksmą už Smetoną, užtrenkė saukimas: valio Šeimas.

Buvusiųjų savanorių vakerėly, labai triukšmingal autklės fašistų nuverstas prezidentas Dr. K. Grinius, kurį savanoriai kilnojo ant rankų.

Kaibedamas per radio, ministeris Šakenis pareiškė, kad laisvas žodis privalas pasiekti ir Vilnijos lietuvis. Bet kuomet vienas iš k. d. atstovų ypatingai pabrėžė, kad laisvas necenzuruojamas žodis privalas ir nepriklausomoj Lietuvoj įsigyventi, tada Šakenis susigedęs pabėgo. Bet kita vertus, kur buvo lig šiol krikščionys, kad jie tik dabar tepradeda suprasti ir laisvo žodžio prasmę. O kuomet sėdėjo su fašistais—tada nerelkejo laisvo žodžio.

Nors II—16 d. visuose buržuazinės demokratijos komitetuose ruošiosiose jubiliejuje paminėjimą jautėsi bent kiek pakeltas ūpas ir nepastenkinimas diktatura, bet tai tik salioninis ūpas ir neva „kova“ žodžiais. Fašistai už paminėjimo Selmo, ats-ate Vileišį. Bet Kaune paleido gandą, kad jis išvažiavo gydytis į užsienį. Idomu, kokią ligą jis patį stajai būtų galėjęs apsirgti? Kodel ponai fašistai apie tai nutyli.

Be to Smetona per jubilielį apkabinėjo visą eilę karininkų, atsižymėjusių liaudies kankintais. Apkabinėjo Gedimino ordinais, kad tie gavę po smotelį blekos, dar labiau žudytų kraštą. Na o kaip ir visuomet, apsikabinėję blekomis, kruvinieji diktatoriai su savo pakalikais, iki pat ryto šnapsavo ir užė Karininkų Romovę.

Taip ir praėjo jubilius, Bet liaudis to jubiliejaus nešvente. Jai nera laiko klausytis fašistų „patriotiškų“ kalbų, nes ji ruošiasi ir galvoja apie revoliucinį jubilielį, kuris reikia tikėtis netolimoj ateity, nušluos fašistinę bandą

*Varpolis.*

Kaunas, 18—II.

## Šiauliai.

### 10-ties metų Nepriklausomybės jubiliejus.

Prieš fašistinę šventę pasirodė ir gamta—iš ryto snigo. Mieste viskas tyli, policininko nagaika užčiaupe burnas: Griežtu įsakymu suvaromi į mokyklas moksleiviai, ten—prakalbos, deklamacijos, viskas taip įgrisusiai senė. Jauni fašistukai skrečiojasi estradose, bet jų žodžiai, kaip žirniai į sieną. Vakare publikai veltui „kino“—bilietai iš anksto išduodami pono Apskrities viršin. Miestas dėl mados iliuminuojamas. Ties „Amerikiečių bendrove“—fašistų vado Smetonos diagrama: „A. S.“ Tik gaila, kad labai žemai, nes miesto šūnės, tos diagramos nepripažindami, sustodavo, koją pakeldavo ir vel nubėga. Kareiviai su orkestru atvedami „kino“, gaisrininkai iš baimes ar džiaugsmo užmiršta žibintus ir velevas, tik sugrįžę viską pasima. Policininkų ir patrulių pilni užkampiai. Naktį, prieš

vasario 16 d. patrullai, šnipai bei policininkai gatvėse net automobiliais dabojo tvarkos. Veltui nabaгал, nežino, kad darbo klase išėis prieš fašistus ne tamsią naktį, bet puikią—saulėtą dieną!

Suskait gatvėse patrullai, policininkai, mes emėm dieną (vasario mėn.) ir pravedėm bedarbių susirinkimą ties miesto valdyba ir išnešėm tokią rezoliuciją, kurios fašistai išsigandę nei vieno darbininko nareštavo. Jusų stengimasis nuolina niekias.

Mūsų fašistai, įgiję valią ne vien darbininkus šaudu, bet net savo tarpe susikivirčijo. Naktį (vasario mėn.) Lauko gatvej nušautas mafininkas Kriščiūnas. Prasidėjo tardydamos, išleista skelbimas, kad suradęs žmogžudį gaus 1000 litų. Yra šiek tiek žinių, kad šių žmogžudystę atliko Šiaulių policijos Virsininko pagelbininkas.

Jiedu susikivirčijo dėl prostitutės.

Matydami kasdien mokinius kairejant ir nujaudami savo viešpatavimų pavojų, fašistai sumane, Italijos pavyzdžiu, suorganizuoti fašistines moksleivių organizacijas. Kad geriau apsaugojus tas organizacijas nuo „negėistino elemento“, organizavimo incitetyvą pasilemė karo komedantai. Tose organizacijose viešpatausiantis karo disciplina ir mankšta, neapseis, žinoma, ir be tevynes ir Smetonos melės destymo.

Mes kviečiame Lietuvos moksleivių atsakyti į šį fašistų sumanymą smarkiu susiorganizavimu į prieš fašistinus kovos komitetus.

Šiauliai, II. 20 d.

## Iš Biržų padangės.

### Biržų gimnazija.

Krikščioniškais „Rytas“, dažnai nusiskųsdavo, kad Biržų gimnazijoj yra „bedievių“ mokytojų, kurie priveisė labai daug „bedieviukų“. „Rytui“ atėjo pagalbon tautininkai, kurie sumane „apvalyti“ gimnaziją nuo „bedievių“ mokytojų. Pašalinę, vieną kitą toramąj bedievių mokytojų, prisuntė tokius, kur e perisunkę grynai tautiška dvasia ir pasiryžę tarnauti „Tevynei ir Dievui“. Prisiūstas mokytojas p. Pr. Šileika, tuojau pasistengė save grynai tautiškai užsirekuomenduoti. Atvykęs į Biržus, tuojau taip nusigėrė, kad eldamas per miestą įvirto į griovį ir nelstengė atsikelti. Gimnazijos mokiniai, radę purvina me griovį begulintį savo „pedagogą“ ir beskaičiojantį žvaigždes, — vargals negalėis partempe namo. Bet ir po to, p. Šileiką, vis tenka matyti matuojant griovius. Be to grynai „tautiško“ amato p. Šileika megsta ir kitą užsiemimą,—tai tautiškos gimines platinimą. Tam pasirinko dirvą gimnazisčių tarpe, kurjoms ir neduoda ramybės. Kiek teko veltui patirti — tais „tautiškais“ nuopelnais p. Šileika labai atsižymėjo ir mokytojudamas Raseinių gimnazijoj. Bet ten jam prasigėrus ir pridurbus gerokai skandalų gyventojų tarpe—jis turejo pasišalinti. Žinoma, šv. Ministeris pasyre į jį, kaip tautininką, kiton gimnazijon. Juk šlandien visai nesvarbu ant kiek žmogus sugeba atlikti jam pavedamą darbą, bet svarbu, kad jis yra tautininkas ir nesioja ant krutines prisisegęs budelio p. Smetonos abrozėlį.

B. Z.

## Saločių m. (Biržų apskr.).

Nepersėnei, Saločių pasto verslininku tapo paskirtas p. Mitris, visiems gerai žinomas, kaip falsifikatorius, vagis ir kyslininkas.

1. Mitris, budamas Žilpamušio mokykloje, turėjo du pasus: latvių ir lietuvių, kad getų šmugeliauti. Už tai buvo ilgai tardomas.

2. Budamas Saločių pasto skyriaus valdininku, to miestelio mokyklos bute, darydavo fiktines sąskaitas ant atvežtų paštul ir mokyklai (jo žmona mokytoja) malkų, davindamas mokiniams pasirasonei sąskaitas. Mokinį pasirašė sąskaita, vašindavo saldinais.

3. Veliau, už markučių plesimą ir vogimą dorelių ir amerikoniškų laišku, Mitras buvo pašalintas iš tarnybos ir atatinamai nubaustas.

4. Po tų visų nenusikėmų, Mitras buvo pradedęs užsilimti prekyba. Pasvalio m. buvo užslėjęs knygineį „Aušra“, bet pamatęs, kad bankrutija, visas neįnamikas knygas norejo parduoti to miestelio vartotojų bendrovei. Nors Mitras buvo pasiūlęs b-es parduotiems 300 lt. kyšio, bet jam nepavyko nieko apgauti.

Dabar gi visi žmonės stebesi, kaip tam ponui visas puikiai sekasi. Tuoj po atsiradimo fašistinės diktatūros, p. Mitras nusipirko 15 h. žemes Saločių valsčiu ir dabar tapo paskirtas pasto viršininku. Bet kaip tenka patirti, tai jį pasto viršininku paskyre todėl, kad jis yra žvalgybos agentas. Be to, jis, kaip geras specialistas revizuoti laiškus,— fašistams, įvedusiems paštuose cenzūrą, yra labai tinkamas.

Bet antrą vertus, juk dabartiniu laiku tai visai nuostabu. Negi gali varnas varni kirsti akį? Iš p. Smetonos, kaip didžiausio galvažudžio, galima laukti, kad jis amnestuos šiandien sėdinčius kolejime kriminalistus ir jiems, kaip kolegoms iš profesijos,— visoje valstybinėse įstaigose paves atsakomingas vietas.

*Amik.*

9—11.

## Biržų kolejimo viršininkas.

Apie Biržų kolejimo viršininko p. Radzevičius dar belius buvo šiek tiek rašyta „L. Ž.“ Bet cenzūra neleido iškelti aiktėn visų faktų, nes minetas ponas buvo kerštu dabariniams valdžios salininku. Todėl papildomas ir labai įdomias žinias, apie tą tautininką, slūnciu į „Pirmyn“.

Pereitą vasarą, Biržų kolejimo viršininku buvo paskirtas tūlas Radzevičius — „padoriausiu katalikų visų parapijonų tarpe“. Iš štai, tas „padoriausius katalikas“ iš jam pavestų saugoti kalninių, suorganizavo plesikų bandą. Naktimis p. Radz. išleisdavo iš kolejimo organizuotus vagis ir ginkluotus slūsdavo plesiti apylinkes gyventojų. Rytą plesikai grįždavo atgal į kolejimą.

Policija, ieškodama plesimo kaltininkų, areštavo visai nekaltus žmones ir kaip visuomet juos tardant, gerokai appešiodavo. Gi tikrieji vagys, tuo metu, ramiai sėdėdami kolejime, girtuokliaudavo ir dalindavo grobiu su kolejimo viršininku. Taip dienos ir slinko. Be to, Radzevičius budamas „padoriausiu kataliku“, nepamiršo ir Pabiržės kunigo. Vieną dieną Radz. atsilanke pas Pabiržės kunigą pinigniais reikalais. Iš ž ūrejęs, kur dvasiškas tevelis padejo „Dievo aukas“— grįžęs į Biržus pasiuntė vieną iš vagių, kuris tas visas aukas ir pavogė. Įtarti tokio „padarau kataliko“, niekas ir nedrįso. Įtarimas krito ant zakrastijono, labai su muše. Na o Radz., žinoma, ne krust. Jis, kaip kerštus „katalikas ir tautininkas“, kas sekmandienis vaikščiodavo į bažnyčią, klūpudavo, kaip „nekaltas avinelis“, prieš altorių ir klausydavo, kaip jį dvasiški teveliai per pamokslą rodydavo kitiems pavyzdžiu.

Bet štai tam „padoriam“ pilieciui, kolejimo viršininkui, vieta pasirodė per menka. Kunigai ir p. Krupavličius favarite Gasiliūniene pradejo jį raginti, kad jis būtinai pereitų į apskrities viršininkus. Dava jam geriausias tautiškas rekomendacijos, ir Radz. nuvažiavo į Kauną, prašyti ministerio, kad jį paskirtų apskrities viršininku Radz. pilnai tikėdamas, kad bus paskirtas apskrities Viršininku, važtuodamas iš Biržų į Kauną iš leido kai kuriuos plesikus, dave jiems ginklus ir leido pasipelnyti. Bet vienas iš plesikų po „sunkaus darbo“ gerokai nusigere, užmigro ir laiku neprįžo kolejimą. Palocijai radus girtoklį pradejo tardyti ir kratyti. Padariusi kratą rado revolverį. Visas dalykas paaisėjo ir paslaptys atsidenge. Iš tardomojo sužinota, kad Radz. jau buvo paruošęs planą, kaip apiplėšti Lietuvos banko skyrių Biržuose ir tik lauke, kol bus paskirtas apskrities viršininku.

Nuvykus Kaunan, Radz. p. Vid. Reik. Ministerio kuo meloniausiai sutiktas ir paskirtas apskrities viršininku. Gavęs paskyrimą ir tautiškas palaiminimus jis skubėjo į Biržus. Bet štai Šiaulų stoty, Radz. areštuoja policija. Padariusi kratą, klėseje randa p. Ministerio paskyrimą. Labai įdomu, ką tautininkai su ištikimu svoro-tarnu, taip pat tautininku ir kataliku padarys

10—11.

A—o.

## Moksleivių terorizavimas vis stiprėja.

Nors ir iš cenzurojamų laikraščių visuomenei teko sužinoti apie moksleivių gimnazistų areštus Ukmergės, Kaišėdorių ir kitų gimnazijų. Tiesiog be jokio prasžengimo mokiniai areštuojami ir tremiami tęsti mokslo į Varnius,—viena iš pavyzdinčių fašistinio auklejo mokykla, kurio durys atviros visiems. Štai, pereita mėnesį ta fašistinio teroro šmėkla atsilanke ir Raseinų gimnazijon. Sausio 18 d., atėjo pas VII-os klases gimnazistą Vytautą Kauneckį trys policininkai, kriminalinės policijos viršininkas Galatinčius ir padare didžiausią kratą. Kas jiems buvo reikalinga, tą pasieme iš Kaunecko bibliotekelės, o jį patį paliko namie. Bet rytojėus dieną areštavo Kauneckį ir petalpinu Nuovodon, iš kur veliau perkele į kolejimą ir pasu ino kriminalistų tarpe. Tevams pasimatyti veik visai neleido.

Sausio 21 d. padarytos kratos pas gimnazistą Kazį Kaunecką ir J. Zdanavičių, Laike kratos K. Kauneckas buvo gimnazijoj ir jo nerado namie. Tą pačią dieną apie 12 v., atėjo gimnazijon Galatinčius ir „praše“ direktoriaus, kad leistų jam gimnazistą J. Lipičį „pakviesti“ nuovodon. Direktorius, žinoma, leido. Gimnazijoj pasidarė trišta atmosfera. Kai kurių veiduose matėsi užuojautos, galesio, o kai kurie reikše pasitenkinimą. Vienas iš pas tenkusių buvo J. Žagminas. Visi ko tai lauke. Laike VI-os pamokos atėjo sergas ir pašauke K. Kauneckį prie direktorio. Direktorius K. Kauneckui ir Zdanavičiui liepe eiti nuovodon. Nuovodai moksleivių pradejo klausinėti apie kažkokius slaptus susirinkimus, posedžius, „komsomolus“... Klausinejo kokių politinių pažiūrų, kokio tikėjimo, kaip žiūrį į religiją, ar pažįsta ir ar draugavo su mokiniau Vyt. Kauneckiu, apie ką kalbedavo su juo, ar susirašineja su Kaunu, ar pažįsta stud. A. Milasių ir t. t.

Laike tardymo, žinomas Raseinuose fašistas policininkas Lutukas ir kiti, atneše kaltinamąją „medžiagą“. Nes kaip tik tuo pat laiku pas tardomus mokinius buvo padaryta krata. Žinoma, „priešvalstybinės“

literatūros atnešė didžiausį glėbį. Liutkus, manydamos, kad čia gerą „grobį“ nučiuop, iš džiaugsmo, tik tryne rankas. Visi žiūrėję „priešvalis ybinę“ literatūrą. Bet nelaimel! Pasirodo, kad paeme sąsiuvinius kuriuose buvo rašyti lietuvių kalbos darbai ir mokytojų ištaisyti raudonu rašalu. Och tas raudonas rašalas... Eme ir išgązdino fašistinę žvalgybą. Be to, surinktos ir visos kitos smulkmenos: kaip dienoraščiai, kalendoriai, „Atžalos“ kuopelės susirinkimų protokolų knygos ir knyginelio katalogas, Gale seno katalogo, rado pažymetas kelias knygas: „Paryžiaus Komuna“, „Policin's Social Lietuvos“ ir kt. Tuojau „Atžalą“ apkaltino kaip „politine ir komunistinę“ organizaciją!

Taip tardė ir kitus mokinius. Jiems parašius pasižadėjimus, kad niekur nebėgęs, buvo paleisti. Kol kas jų daugiau nekušino, bet miesto davatoks visam rode, kaip tą tardyti „komunistai“ atrodo, ištrukus iš policijos nagų; po dviejų dienų nusitvere tuos pačius mokinius ir taip vadinami „pedagogai“, ar teisingiau pasakius tam reikalui sudaryta speciale „pedagogų“ komisija, kurfon ėjo: kapelionas Durakevičius, Poškevičius ir Sipavičius. Jie lygbi taip pat, kaip ir žvalgyba, tardė dar kartą mokinius, kaltindami juos slaptų susirinkimų daryme ir tam panašiai. Iškiriant V. Kauneckį, kitų iš gimnazijos nepašalina. Tik po tų įvykių tuojau visiškai uždare „Atžalos“ ir Sportininkų kuopelės, kad jos daugiau nesimūšytų po kojomis. Atsitininko—fašistų, žinoma, neuždare.

Gi Vyta. Kauneckį, kaip didžiausią kriminalistą, pasodino į kalėjimą. Pas jį darydami kratą rado tik vokiečių kalba leidžiama gamtos mokslų žurnalą „Urania“ einanti Berline, dar kelias vokiečių ir rusų kalba mokslines knygas, „Kulturą“ ir rankrašį, apie knygų skaitymą, kuris juo buvo pradetas spaudinti „Kultūros“ žurnale. Nežiūrint, kad V. Kauneckis, serga tėvų prie jo neprileidžia, bet laikio uždare ir kasdien važinėja tardymams. Nors mokytojai jį atstevavo, kaip o viena iš gausiausių ir geriausių Raseinių gimnazijų mokinių ir tik iš gimnazijos išmėte už nepatinkamas jiems pažūras, bet fašistai sudare jam bylą ir atidave karo lauko teismui. Ir taip serganti mokini išgąbėno iš Raseinių į Šiaulius sunkių darbų kalėjimą.

### Piliėtis.

Rasieniai 1928 II—10.

## Lietuvos kruvinasis „rojus“—Varniai.

Ką mačiau ir patyriau savo kelionėje į Varnius, apie tai nepasakosiu. Manau, kad tas ir be to visiems aišku. Aš tik no iu pasidalyti su skaitytojais tals įspūdziais, kuriuos įgavau Varniuose. Nes Varniai Lietuvoj ir ir net užsieny pasidare labai populiarūs. Varniai minimi visy. Bet, kiek es pastebėjau, minimas vien tik vardas. O apie pačius Varnius ir tas sąlygas, kokiose šiandien pudomi šimtai geresniųjų Lietuvos liaudies vaikų, veik niekas lig šiol neįžsimine. Todėl aš, kaip išbuvęs Varniuose keletą mėnesių, ir noriu tai padaryti. Tik įsėjau skeltytojus, kad esu paprastas piliėtis, nelabai kaip valdau plunkanį ir todėl mano aprašymal nebus tokiais, kaip kad juos galėtų padaryti žmones, užsilma plunksnos darbu.

Į Varnių kruvinąjį „rojų“\*), pats nežinau, už ką mane atgabeno 1927 m gegužio mėn 4 d. Pamatę, kad policija atgabeno naują „paukštį“, — prisinant prie kareivines, išsoko susirietęs su ištiestu kaklu tipas.

Taip girdėjau Varnius vadinant būdamas kellonej. To var-do, „aš ir nekeičiu, nes jis labai tinkamas koncentracijos lagerliui.

Kaip vėliau sužinojau, tai buvo ūlas Urniežas, savo „darbais“ gerokai „pasidarbavęs“ tevyne labai. Jis, kartu su palydovais, nuvede mane į štabą. Pro šalį eidamas, pažvelg au į taip vadinamą „rojų“, kuriame ir mar teks neribotam laikui apsigyventi. Varniai iš pirmo žvilgsnio padare ma įspūdzį—krūvnyjo „rojaus“.

Prie išsikiusių mūrų yra pritvirtęs kiemo smotelis pasivaikščiojimui. Viskas aplink apiverta dviem eilemis švigtlotų velų. Iš oro puses vaikšto patruliai Viduje, išblyškaisiais ir pageltusiais veidais, vaikščioja tie „nenoramos“, kurie pasirode fašistams „pavojingais visuomenes rimčiais“ piliečiais.

Atėjas į štabą, radau visiems žinomą ir krikdėmų viešpatav. mo laikais atsižymėjusį žvalgybininką Vitulskį, kuris Vilkiškių elektrizavo žmones. Antro žvalgybininko nepažinau. Į štabą atėjo ir pats to štabo liuciple-rius komandas kap Rudaitis.

— Na, tai vel vienas paukštis? — pasityčiodamas tare jis.

— Taip,—atsakiau jam tuo pačiu tonu.

Nors je patys gerai žinojo, kad esu tiek ir tiek kartų kratytas, bet „sąžiningasis“ Urniežas, dar kartą padre pas mane kratą. Rudaitis gi, pasityčiojimui už-davę keletą klausimų. Jo akys matosi didelis pasten-kinimas, kad gali tyčiotis iš belaisvio žmogaus. Bet aš, kaip šauke taip ne kiek nenusimindamas ir atsilieplep. Po tos visos ceremonijos vis u įleistas į „rojų“. Čia žvilgsniais apspazinau su būsimais mano draugais. Ir aš tuoj negalėjau suprasti, už ką tokie žmones, kaip Taurinckas, kuris be ramščių ir lazdos negali žingsnio žengti, kankinami; arba toki, kaip vienrankis invalidas Matutis. O kiek tokių, kur e nepažįsta nel a nei b. Nejaugi ir tie galejo „politikuoti“ ir „dirbti“ prieš fašistinę valdžią? Kokia nieksybe, pamenu! sau.

Be to, turiu pažymėti, kad į Varnius atsiduriau tik ką po kruvinosios 1 gegužės. Susipažinus, draugai papasakojo, kaip buvo žiuruliai mušami ir kankinami už prisigėgėję per darbo žmonų šventę raudony ženklely. Daugelis buvo atiduoti karo lauko teismui ir t. t.

Taip pamažu susigyvenau su uždėrytais ir pats greitai patyriau, kad Varnių administracija sudaryta iš parinkty budely-inkvizitorų, kaip tai: kap. Rudaitis, vyr. leit. Kirkyla, viršyla Urniežas ir puskarininkas Tamošius. Jiems matomai duotos neribotos teisės. Ir jie ką nori, ta ir daro su internuotais politiniais, kad tik užsipelnyt savo viršenybes malonę, ir turbūt, užsi-tarnauti Vyties Kryžius. Nes kiek teo patirti fašistinę Lietuvos, Vyties Kryžius ir gauna visokie galvažudžiai, gtruokliai ir tam panašus tipai. Smetona nors tai gerai daro, kad budelius atžymti Vyties Kryžiaus ženklui. Juk vis tik atels kada nors visuotinas liaudies teismas, ir liaudis tuomet be vergo žinos, kaip reikia tokiais pasielgti.

Internuoty žmonių mušimu ir kankinimu ypač atsi-lžymi Urnieža ir Tamošlūnas, taip pat nesena! apdo-vanoti Vyties Kryžium.

Jie nuėję dažnai prisigeria degines ir eina į stovyklos kameras su nagaikomis rankose, kad kapojant nekaltus žmones, galėtų patenkinti savo sadistinius įjaušmus. Atėję į kameras—ką tik po ranką pagriebę jie galva ne galva kuoja, daužo, muša. Jei kuris iš-kencčia nepasite sines, bei atsiprašęs — tai užtenka nagaikos kirčių. Bet į i kuris dirpta teisintis ir praso ma-lones — mušamas tot, kol parpuola ant žemes. Čia vi-saip iškoliojamas ir be vlršūtnių apdarų nugabenamas į karcerį. Karceris, tai požeminis urvas, kuriuo eina susisieklmas su bažnyčia. Dabar co susikimo nera. Pakliuvus ten, duodama tik vieną kartą į parą neva valgyti. Pabuvę 2—3 d. karcery, draugai grįždavo sutinuisiais žandais, apdeužytomis ausimis, nosimi ir dažnai išmuštais dantimis. Man taip pat teko kelis kartus

ragauti karcerio. Aš čia nepažymiu nei dienų, nei pavardžių tų, kurie karcerį sėdėjo. Nes tai vykdamo veik kasdien ir surašyti kelis šimtus žmonių tiesiog neįmanoma.

Be to, Varniuose internetu slopinami ir moraliai. Stengiamasi padaryti taip, kad laikas slinktų kuo nuobodžiaujančiai. Dainuoti, gimnastikuotis, skaityti laikraščius, išsikiriant tuomet „Lietuvą“, draudžiama. Kiekvienas prieš tai prasižengęs gauna karcerį ir sprandų.

Pamineju apie spaudą, kaip sakiau, leidžia skelbti tik „Lietuvą“, kurioj fašistai giriama ir gerbinami. Del kitų laikraščių neleidimo ir nesistebiu. Nes fašistų tikslas aiškus. Žurnalas „Kultura“ taip pat pripažįstama prie politinių laikraščių ir skaityt neleidžia. Su knygomis veik tas pats. Visos bent kiek laisvesnio ir pažangesnio turinio į stovyklą, viešpačio Rudaičio, neleidžiamos.

Kaip minejavu apie administracijos girtokliavimą—tai reikia pasakyti, kad jie nera tokiais turtingais ponais, kurie galetų veik kasdien pasigertii ir paskui daužyti del tai internetu, het ir užsnudusius sargybinius. Tam reikalingi pinigai, ir jie juos vėgdavo iš mūsų, kuriems namiškiui prisūdavo. Skaitytojui be abejo bus įdomu sužuoti, kaip jie tą darydavo. Aš čia ištiesai nepasakosiu, bet tik privesiu porą pavyzdžių.

Pinigų administracija nuo visų paima, aiškindama tuo, kad internetu vienas nuo kito negaletų pavogti. Bet kaip aš patyriau—tai jie pinigų paima todėl, kad patys galetų vogti. Nes, juk Varniuose sėdi ne vagys, bet politiniai. Štai, kaip jie visa tai daro. Norint ką nors nusipirkt: reikalinga surašyti ant lapelio ir paduoti vagiliuotojams, atsiprašau, taip vadinamiems „saugotojams“. Jie nueję pirkti, kainas stato sulyg savo nožiura. Pavyzdžiui. Ark. Sakavičius pateikia ponams sąrašą, kad jam nupirktų vasarinus tuflius, viesto ir pašto ženklų. Gavome prekių, ant įrašo parašo už tokią sumą: tufliai—12 Lt, 2 kl sviesto—12—Lt, pašto ženklai—3 Lt. Viso—27 Lt. Kaipto stambesnę sumą parašymį. Gi smulkios apyskaitos niekas nevedavo. Pparašius Sak. kažin ką dar nupirkto, fašistai praneše, kad jau baigiasi jo pinigai. Nujausdamas, kad tas negali būti, jį pparašo, kad jam leistų patikrinti sąskaitas, kurias jis pridėdavo prie bylos. Fašistai manydami, kad jų žulkiško, gudriai padaryto žmogelio nesuseks, Bet apsirike, daugiau niekam neleidavo tikrinti sąskaitų. Ir pasirodo: tufliams prirašyta 6 Lt—viso 18 Lt, sviestui prirašyta 12 Lt.—24 Lt, pašto ženklaams prirašyta 4 Lt.—7 Lt. Tokiu budu, Sakavičius, kuris pasiraše prlmdamas prekes ant 27 Lt, tikrindamas sąskaitą rado prirašytus dar 22 Lt. Tai štai, kaip saugoja nuo apvogimo. Patys būdami vagimis, nori kitus tokiais padaryti.

Privesiu antrą, dar aiškesnį faktą. Almanausk Ant, žmona gydesi Raudonojo Kryžiaus ligoninėj. Jai pasveikus, vyras iš savo pinigų kurios buvo padelęs administracijoj, žmonos parvažiavimui į namus išrašė ant 22 Lt. perlaidą ir padave, kad Rudaitis pasiųstų. Praslinkus keliom dienom, paklaustas Rudaitis atsake, kad pinigai pasiųsti, o kvitais pridėtas prie bylos. Almanauskis manydamas, kad viskas tvarkoj—daugiau ir nesiteiravo. Bet štai, gruodžio pradžioje, atsakydama į vyro laišką, raso, kad jokių pinigų sūstų iš lagerio negavusi. Almanauskas rašo pateiskojimą Rudaitis, manydamas, kad čia jau nebus galima išsimeluoti—pakviečia pas save Almanauskį ir pasiškina dalyką. Žinoma, save pateisina ir apkeltina vieną žvalgybininką kurlam buvo paduoti nunešti į paštą pinigai ir kuris pasisaviņęs. Bet tokiu budu, kur dingto tas kvitas, kurį į bylą įsiuvo? Taip dalykas ir pasiliko. Bendrai imant fašistai darė melonę, kad nevoje tik nuo tokių, kurie tuvejo „apsaugoj“ 10—20 Lt. Gi tie, kas tuvejo didesnes sumas, tam tikrą dalį,—galui pasakytii, kad apie 1/3 su-

mokejo fašistams: Rudaičiui, Kirkylai, Urniežai ir kitiem, kad jie turėtų už ką pasigerti ir paskui daužyti mums nugaras

Internuotus labai atsilepė Tauragės suklimas. Varniai buvo pasidarę tikrai kruvinąja pirtimi. Kol buvo dešimt misų gabenami iš visų Lietuvos kampų žmones,—tai nebuvo tos dienos, kad fašistai neatsigertų internetuų žmonių kraujo. Urniežas su Tamošiu nu ateidavo pas mus ir ieškodavo visokių priekabių. Tyčia pabraukia pirštų per sieną ir subalting pirštą už „nešvarumą“, gabendavo į karcerį, kur mušdavo kiekvieną, reikalaudami pripažinti, kad žinojo apie Tauragės suklimą. Ir taip kasdieną, kol į Varnius buvo atgabenta keli šimtai naujų žmonių. Taip mes stumdėm ir puvom iki gruodžio 17 d.

Savo kruviniems laimejimams paminėti, fašistai gruodžio 17 d. davė neva „amnestiją“. Tą dieną iš Varnių paliuosavo 63 žmones, nors savo laikraščiuose skelbe, kad paliuosavo virš 100, tuomi matoma: norėdami pasigerti prieš užstėnį. „Amnestuotų“ tarpe buvau ir aš. „Amnestuotus“ žmones taip krute, kad net siūlo užmegsto magzo nepalikti. Ir ko ieskoj? Ar kad antifašistinių mūdžių nešinesų. Jeigu taip, tai reikejo iš galvos ir amegenis iškraustyti. Bet jie vargšai ieskojo ko kito. Fašistai manydami, kad jų kankiniai prisiduro Varniuose įvairių išdirbinių, kaip dežučių ir t. t., kurioms medį pirkto už paskutinį skaitiką,—pasiryžo ir tuos daiktus atimti. Atiminejo todėl, kad ant jų buvo išpiauti ir užrašyti panašūs obalsiai: „Nelaisves dienos prisiminti“. „Vienas už visus, visi už vieng“ ir t. t. Už tuos obalsius atimti visi išdirbiniai iš „amnestuotų“.

Dar porą žodžių apie maistą. Duonos duoda, galima pasakyti, kad ir nekaip fašistų valdžia: po 1 kilogramą į porą. Bet už tai pažlureklm į kita maistą, kuris duodamas ant dviejų žmonių. Cukraus 9 gramai, riebalų 12 gr., jautienos mesos su kaulu 40 gr., (bet tikrumoj tai duoda vien tik kaulų, nes mesų patys fašistai nugrauzia) bulvių 200 gr. Ir ant visų bendrai (20) žm.) 10—15 runkelių arba pusę vedro kopusty. Maistas virti reikejo patiems. Bet iš tokių produktų, kiekvienam aišku, koks maistas galima pagaminti. Todėl, gal nesistebesite skaitytojai, kad tie, kurie negaudavo jokios paspirties iš namiškių ar draugų, rinkdavo atmatų putas ir valgydavo.

Tai štai, kaip yra laikomi šimtai niekuo nekaltų žmonių. Kitą kartą aš parašysiu daugiau, bet dabar man norisi atsikreipti į liudį į visus žmones, kad greičiau priartintume valandą, kurioj būtų nušluota fašistine diktatura. Nes fašistai baigia čilpti mūsų brolių paskutinius kraujo lašus. Tad visi į kovą. Imkime už ginklų ir verskime tų budelių šaiką.

(b. d.)

Al. P. M.

## Nauji lietuvių priežodžiai, vartojami Kaune ir provincijoj.

1. Bijo, kaip Voldemaras Plečkalčio.
2. Meluoja, kaip kauniskas „Elta“.
3. Durnas, kaip Musteikis.
4. Plepa, kaip Gustainis per rėdo.
5. Prikibo, kaip Aleksa prie valdžios.
6. Teisingas, kaip Milčius.
7. Juodas, kaip Plechavičius snukis.
8. Kollojasi, kaip Kauno „Darbininkas“.
9. Greitas, kaip Bistras.
10. Petaikuoja, kaip Smetona ponams.

11. Suruges, kaip Smetona.
12. Sulėsejo, kaip krikdėmų partija.
13. Populiarus, kaip Temošaitis tarp ponų.
14. Skystas, kaip „Lietuvos Aidai“.

15. Ruošiasl, kaip valdžia prie referendumo.
16. Pasigere, kaip fašistas leitenantas.

*Nugirdo Vejas.*

## 4. Laisvoji Gyvenimo Mokykla. Iš „Žodis jaunimui“ \*).

Sakysim, kad tu esi jaunas, taip virs 20 metų. Baigi mokslą ir greitai laiką žengsi gyveniman. Tavo protas, reikia manyti, laisvas nuo prietarų, kuriuos pasistengie aplenkiti; veltinio tu nebijai ir nelabai nori klausytis maldų ir pamokslų bažnyčiose. O kas svarbiausia, tu neįėjai skaičių tų, susmukusių mūsų gėdynės vaikų, kurie puikiai, sulig paskutinės mados, pasiredę slankioja be užsiėmimo; ir jau iš pat jaunystės svajoja, kaip pasidžiaugti gyvenimu, kaip užgandinti savo žemuosius jausmus. Daleiskim, kad ir tu turi širdį, kad ir ji stuksi tavo krutineje, bet vardan ko tai geresnio, kilnesnio.

Ir štai prieš tave prievarta stojasi klausimas: „—Kas daryti?“ Tas klausimas sukiojasi apie tave ir nuolat tave vargina. Kaip jaunuolis tu, iš tikrųjų jauti, kad įeigi jau baigal mokslą ir ko nors iš mokai—*žinoma, visuomenės sąskaiton*,—tai tau reikia sunaudoti įgytosios žinios ne tam, kad gyvenus ir mitus svetimu darbu, bet tam, kad tapus visuomenei naudingiu. Iš tikrųjų, reikia būti paskutiniu žmogumi, nieksiu, kad neįstengti jaunuoliui savo žiniomis, protu ir energija būti naudingi išsilisuoševimui žmonijos vargstancios skurde ir tamsybeje.

Tu svajoji apie tai—tiesa? Taigi pažiurekim, kas daryti, kad tavo svajones virstų tikrelybe.

Aš nežinau, kokiose sąlygose tu esi gimęs. Gal būt tau nusijysojo laime ir pasiseke įgyti rimtų žinių mokslo: gal tavo priešaky, sakysim, stovi pal mokytojo, liaudies švietėjo, dirva, reikalaujanti daug įeigų, pasišventimo ir tu savyje visa tai jauti. Ir ką gi aš galėčiau tam, mokytojau, liaudies švietėjau, pasakyti? Žinoma, aš turiu galvoje ne tą, kuris į savo profesiją įluri kaip į sunkų įkyrų amatą, ir ne tam noriu šį tą pasakyti, bet tam, kuris tikl mokyklai, kuris jaučia save laimingu vaikučių tarpe ir kuris, žiurdamas į jų linksmus veidelius, turi viltį jų jaunoje galvutės sužadinti visuomeniškąsias mintis—tokias, kokios paties valvoje kadaise skraide.

Dažnai aš matau tave nuliūdusi ir speju kodėl. Dar žiaudienis tavo mylimaisi mokiny su spindanciomis akulėmis atpasakojo pamoką apie Vilių Tellį\*\*), užmususį tironą ir iškelusį sukilimo vėlavą Šveicarijoj. Jo akutes spindejo, jis rodėl pats yra pasiruošęs stoti kovon su tironeis ir gyvai kartoj Šillerio eiles:

„Nebijok vergo, traukančio pancius,

„Nebijok laisvo žmogaus!“

Bet vos tik suspejo vaikūtis pareiti namo, tuojau pradejo tevas motina ar auklėtojas jį barti, kodėl nesusieme kepurės, sutikęs kleboną ar policijos viršininką ir ištiesą valandą skalte jam „kantrybes ir paklusnumo“ pamokas.

\*) Čia paduodamas skaitytojui ištraukas iš spaudinamos knygetės „Žodis Jaunimui“, kuri neilg trukus išeis iš spaudos, R. d.

\*\*) Vilius Tell'is, yra garsaus vokiečiu rasytojaus Šillerio drama, Dr. Vinco Kudirkos išversta į lietuvių kalbą.

O vakar tau pasakojo, kas išėjo iš tavo geresniųjų mokinių. Vlai jie nukrypo į kitą kelią. Vienas iš jų pradėjo kledeti apie kariškio laipsnius su blizgčiais; kitas lenda į kokią tai fabrikos kontorą, kad drauge su fabrikantu apvaginėti darbininkus; trečias vėl susirūpięs kokią tai šitą vietą ir t. t. O tu padejęs tiek vilties savo tuose myletiniuose, dabar vaikštai nuliūdusis širdimi, galvodamas, kaip priešingas, kaip nesutampa gyvenimas su gerais sumanymais.

Taip, kol kas tu galvoji tokiomis temomis. Bet, regis, per kokius du tris metus, pakankamai pergyvenęs tų visokių nusivylimų atidesi, šalin savo myllmuosius klausimus ir pradesi tvirtinti, kad Vilius Tellis iš tikrųjų buvo vaikus mylintis tevas, bijojęs strela sužeisti savo sūnų, vienok jis per daug įsikarščėlavo. Sakysi, kad poezija labai malonu skaityti vakareis, ypač po to, kai ištiesą dieną aiškinai sudetinių procentų taisykles, bet kad gerbiamejį poetai skraido padangemis ir kad jų poeziją niekaip negali pritaikinti gyvenimui, ne busimai pono mokyklų inspektorius revizijai. Ir tavo Šileris, Nekrasovas Gorkis ir kiti panašus rešytojai pradės apsidengti voratinklėmis gu'edami lentynoje.

Arba daleiskim taip, — tavo jaunystės svajones pavirs tavų suaugusio žmogaus įsitikinimu. Tu panoreisi, kad visiems be iššimties būtų pasiekiamas platus bendras išsilavinimas, kaip mokyklų, taip ir už jos sėnų ir įsitikinęs, kad dabartinės sąlygose to pasiekti negalima—tu pradesi kritikuoti esamąjį suredymą. Tuomet tave paluosuos ir, turbūt, be prasymo; tu paliksi mokyklą ir ateisi pas mus ir drauge su mumis šviesi ir laivini suaugusius žmones, aiškindamas, kuo žmonija gali ir privalo tapti — kur ji elna ir kas jai trukdo užkariauti laisvę, gerovę ir laimę. Tu tada įstosi į socialistų eiles ir drauge su mumis dirbsi pertvarkymų dabartinio suredymo, pašalinimui iš visuomenės kuno pelesių ir supuvimų, kurie eda gerasias žmogaus puses, kurie ryja geriausias jo širdies stygas.

Vilnius, 1928—II—24 d.

### Keli bruožai iš švenčioniškių mokinių gyvenimo.

Oi, varge, varge rupuzargėli,  
Kada mes tave, varge, išvagsim.  
*Liaudies daina.*

Laikraščio „Pirmyn“, skaitytojai nekarta skaite apie Vilniaus lietuvių gimnazijos moksleiviją, jos vargus, kuriuos tenka kęsti nuo juodaais skvernaais prisidengusių „televių“ bendrabučiuose ir t. t. Jau bent tuo Vilniaus moksleiviai už mus laimingesni, kad jlema teko išlieti spaudoj savo sugeltos jaunos širdies jausmus ir parodyti skaitanciai visuomenei tą apverktiną padeį, kurioį randas besimokinantis jaunimas. Bet



apie Švenčionių lietuvių gimnazijos mokslievių gyvenimą dar niekas lig šiol ne pusę žodžio nebuvo prasišęs. Todėl atsiradus progai, norisi man nors bendrą bruožais supažindinti skaitytojus ir su švenčioniški mokslievių gyvenimu. Norisi šį kartą išleisti tuos jaunimus, kurie verda prislegtoji krutinei ir parodyti, kaip mus „mokina“, „aukėja“ ir „ruošia“ ateities gyvenimui.

Švenčionių lietuvių gimnazijos mokytojų personalą sudaro daugumoją žydai, kunigai, lenkai ir viena rusė Lietuvių pasauliečių mokytojų tera k-letas, bet ir tie patys yra ne savystos alie mokyktars, bet kunigų pastumdėliais, kur stumia — ten ir kryпта. Ir tie patys lietuviai mokytojai — mokina tik nuo pirmos iki trečios klases, o jau vyresnes klases — žydai, kunigai, lenkai. Tai sakydamas — visai nenoriu pabrėžti tautnes neapykantos. Juk ir kateketis gali būti geru pedagogu, bet dejas, pas mus yra visai kitaip. Musų pedagogams rupi ne mokslas, bet visai kas kita.

Abėjoju, ar yra kur nors kita tokia gimnazija, kaip Švenčionių, kurioj taip būtų įsiviešpatavusi jezuitizmo ir klerikalizmo dvasia. O ypač ta dvasia įsiviešpatavo, ištrėmus musų mylimąjį direktorių M. Untulį. Kol buvo direktorium M. Un., tai mus, mokslieviams, vis kitoks gyvenimas buvo. Jis stengdavosi tikrai mokslieviams padėti išsilavinę, pasiekti daugiau žinių ir apšvietos. Be to, nupirkdavo neturintiems mokslieviams savo lešomis vadovėlius, sąsivinius, primindavo neturintiuosius veltui į bendrabutį ir t. t. Kartu su mokytoju B. vare Švenčionių apskritį kultūrinę propagandą, švietė liaudį, bet nelaimė — abu tapo ištrėmti į Vakarų Lietuvą, kaip neturį piliečius. Tuo tik apsidžiauge lietuviški jezuitai. Jie greit pasistenge užimti ištrėmtųjų vietas, bet, žinoma, jas užėmė nieko nedirbti. Turėdami klebonijose šiltes vietas ir pilnas kišenes dorelių, mete drbę kultūrinį darbą ir pradejo užsiliminėti visai nuo kitu.

Tiesą pasakius, katalikiškas „Rytas“ turi dar ir dabar neuždarytų mokyklų, bet apie jų „veikimą“, gėda ir užsiminti. Apie „veikimą“ tiek galima pasakyti, kad jeigu mokytojas — a gerai supgyveno su „cnatlyvomis“ sodžiaus davaltelemis ir atėję atsiimti algos papateria „dvasiškam teveliui“ į ranką — tai taria yra geras ir pavizingas, nors mokinią Dievas žino, kaip ir ką. O kad sveiti su sodiečiais — tai ir kalbos negali būti.

Ir taip Švenčionių „švietėjai“, metę į šalį kultūrinį darbą, pradejo rūpintis, kaip sustiprinti jezuitizmo gimnazijoje. O liausius jezuitizmo ir klerikalizmo ukydotojas, tur but, jau ir vilniskiams gerai žinomas, — tai kun. N — ra. Jo iniciatyva, iš gimnazijos pašalinta keletas mokinių. Daugeliui mokinių sumažintas elgesys tik už tai, kad nesilankydavo bažnyčioje ir kad, turėdami gerus balsus, su „cnatlyvomis“ davaltomis, sekmdieniais negledodavo rožiančiaus. Tas „heroja“ broliučka \*) N — ra ypač pasijuto lašvas ištrėmus M. Un. Budamas kunigu, žinoma, kataliku ir liepdamas kiekvienam myletti artimą, kaip paciam save, — jis už menkleusį mokinio pasipriešinimą daužydavo antausius kirsdavo žurnalų per veidą, draskydavo ausis, kad net kraujas pasirodydavo ir tam panašiai. Maža to. Vieną gražią dieną, sušaukęs su žinoma Eleonore priešaky sau palankių davaltečių ir jų „nekalty“ vaikelų „kongresa“ — vienbalajai nutarė ir visiems dalyviams įsake šnipinėti ir įeskoti gimnazijos rumuose „bolševikų“. Regis, kad 1924—25 m., tiek tų „nekalty ilgaskvėnio „baranelių“ buvo privisė, kad nagelima buvo ne žingsnio žengti be šnipio. Bet mokiniai greit pažino „broliučkos“, „baranelius“ ir iš savo terpo pradejo skirti, o kai kurį patamsę net gerokai apkuldavo. Po tokijų atsitikimų, kun. N — ra i reikėjo atsiskakyti nuo pra-

deto „švento katalikiško“ darbo. Na, tai keršydamas pradejo savo „misionieriškus“ pamokslus klasej laike pamokų. Ir Dievuleliai! Man tiesiog net gėda jų turinį perduoti. O musų „tevelis“ tiesiog net neradudodamas įvairiausiais, biurių biurliausia's, nežaliais išvadindavo mokinius. Nors man ir gėda, bet kai kuriuos švelnesnius paminėsiu. Pavyzdžiui: svolačiai, nevalos, jums tik su miesto merygomis vaikotis ir gulėti. Na, o po tų iš „šventų“ lupų išskridusiu sparnuoti žodžiu, nutverdavo baramajį mokinį už ausų ir išmesdavo iš klases Jis, būdamas tik trejus metus musų gimnazijoje, tiek „pasidarbavo“, kad mes vyresnieji jo „didvyriškų žygių“ iki grabo lentos neužmiršim. Jam išvažiavus iš Švenčionių, mes iš džiaugsmo meldėmes ir manėm, kad jau daugiau tokų barbarų nesulauksim. Bet apsirikom. Preėjus vos metams, per kuriuos kai kam ir ausys nespejo užgyti, mineto inkvizitoriaus vieton, atvažiavo naujas jo „darbų“ vykdytojas, vos tik dvasinę seminariją baigęs kun. M. e. s.

Tas jaunikius, pilnas katalikiško įkerščio, juo pirmoje pamokoj mokinius pradejo vadinti: „sumažiečių pisoriais“, iš Vileikos paleistais durnlais, Smorgonių akademijos studentais ir t. p. Iš pradžių mes manėme, kad jis, kaipo kunigas, turbut, mus krikštija. Bet prisiminę, kad šventųjų tarpe tokų vardų nėra, ne vienas iš musų nustebo ir pabejojo, ar tik pats kunigas nebus iš musų Vileikos paleistais?

Taip užsirekomendavęs mokiniams naujasai „pedagogas“ pradejo pas mus deatyti visuotią istoriją. Tuojgus uždraudė Untulio istoriją. Girdi, Untulio istorija yra bedieška, šališka ir visai mažai prideta bažnyčios istorijos. O bažnyčia, kaip tik viduramžiais ir naujesiais laikais suvaidinusi didelį vaidmenį ir todėl geriau mokinsimes be vadovėlio. „Garsusis“ istorikas pradejo mums istoriją išguldinėti savaip. Vietoj visuotinos istorijos, mes kleusom bažnyčios istoriją, visai tytomis praetdami pro svarbesnius istorinius įvykius. Na, ir ką gi mokiniai be vadovėlio gali išmokti? Jeigu ilgias tas „garsusis“ istorikas beviest Švenčionių gimnazijoje — tai reikia laukti, kad vietoj istorijos bus įvestos kokios nors maldos, o gal ir pamokos apie jezuitus ir asketizmą Be to, musų „istorikas“ varo ir kitą „šventablyvų“ darbą.

Pernai, per mčkinijų, kolekcionijas perskaltes iš evangelijos apie kukalius, pradejo aiškinti, kad, girdi, ir musų gimnazijoje priviso kukalių, kurie yra pavojingi netik gimnazijai, bet dargi visai katalikiškai visuomenei. Ir, jeigu vyskupass sužinotų (Pastaba: Manau, kad jeigu „garsusis“ istorikas žino, tai jau vyskupass senai žno), tai gimnaziją paverstų į jezultų gimnaziją. Išdesęs tas mintis, pareikalavo, kad mokiniai praneštų jam apie tuos kukalius, o jis jau juos taip rauslės, kad ne šakny neliktų. Taip ir atsitiko.

Vieną naktį, apie 12 v, bendrabutin atsilbaladojo kun. M. su dviem palydovim mokytojais Vil. ir Al-te, ir pradejo mokinių lovose, sienkuose bei skrynelėse daryti kratę, ieškodamas kukalių. Bendrabuty pakėlė toki ermyderį, tarytum, pats liucipierus iš vidurio peklus būtų atvažiavęs. Įsake, nors ir vienmarskiniams nespejusiems net apatinių kelnių užsilvilti, mokiniams kougreičiausiai nešti savo skrynutes. Pats kunigas su savo „šventą“ ranka visur knisosi, o palydoves tik smailiai svalgėsi į bekelnus mokinius. Bet pas berniukus nieko neradę, nuleidę nosis, nudulino mergaičių bendrabutin. Ten kilo dar didesnis triukšmas. Mergaitės gėdinosi keltis prie kunigo. Bet kad tas paleido savo „šventą“ gerklą, — tai net largai sudrebėjo. Visos tuojau sunėš savo skrynes. Pas vieną mokinę rado labai „pavojingą“ dalyką: 4 meilės laiškėlius. Kunigas tuojau išnėšė sprendimą. Įsake ryt diens pasimilti lovą ir kraustyti iš bendrabučio.

Be to, tie „pavojingi“ laiškiai pateko „pedagogų“

\*) Jo priežodis.

tarybai. Pedagogų tarybos posėdy, kuriame dalyvavo veiki išimtinai kunigai, balsuojant direktoriui R. priš — berniukas VI kl. mokynys pašalintas iš gimnazijos. Mergaitėi gi, pas kurią rado laiškus, pavyko šioip taip išsitslėsti.

Kas liečia bendrabučių — tai maldų jame devynios galybės. Bet ir to musų „katalikams“ neužtenka. Kasdien mokiniai varomi bežnyčion ir todėl daugelis nors ir skurdžiai gyvena, bet j bendrabučių restoja. Papr stai vargsta savo butuose. Mokiniam, gyvenantiems savo butuose, taip pat neduoda raimybės. Naktimis mokytojai veiktio palangėmis ir klauso, ką mokiniai veikia. Buvo net toks atsitikimas. Vienam name gyveno trys pentkos ir du pirmos klases mokiniai. Vyresnieji buvo išėję, regis, kinan, o jaunesnieji liko namie. Vaikučiai ramiai mokinosi pamokės. Bet umai pastebėjo, kad kažin-kas nuo langų ledą šildo. Valkei labai išsigando ir pradejo rekti. Seimninikas greit išbėgo žiureti, kes per žulikai vakarais apie namus baladojės. Pastrodo, kad mokytojas A. ir A. Valkei labai išsigando ir net susirgo.

Dar vienas atsitikimas.

Šiemet lietuvių krautuvej pasirodo laikraštis „Pirmyn“. Vienas VI kl. mokynys, pastebėjęs naują lietuvišką laikraštį, tuoj nusipirko ir čia pat krautuvej pradejo skaityti lėjęs krautuvej kun. M. ir pematęs mokinį beskaitant laikraštį „Pirmyn“ tuoj smarkiai paklauso:

— Bo!sevike! kur tu gavai „Pirmyn“?

— Pirkau, kunigeli,—atsake mokynys.

Kunigas nleko nelaukęs, tuoj žverškiai išpleše iš mokinio rankų laikraštį ir biauriausiais žodžiais iskoliojęs išvijo iš krautuves laukan. Gi „cnatlyva“ Eleonora užsigrinę, kad ji laikraščio mokiniui naperdavusi, bet kad jis pats pavogęs iš krautuves. Niekuo nekalto mokynys gimnazijoje nuo „cnatlyvų“ dvatkelų tuoj gavo vagies vardą.

Štai kokie „kultūringi“ jezuitizmo dvasios pavyzdžiai vyksta musų gimnazijoje ir bendrabučiuose. Ir tai visai įėjusių „kultūrai“ dar nesimato jokio galo.

#### Mokynys.

Švenčionys,—1928—II—23 d.

**Redakcijos prierašas:** Visiems gerai žinoma, kad netik lietuvių, bet ir kitų mažųjų mokyklų padėtis Vilniaus krašte yra labai sunki. Represijos vartojamos lenkų vyriausybės prieš mažųjų mokyklas yra smerktinas ir visai nekultūringas dalykas, kurio jokiū būdu negalima pateisinti. Konstatuodami tą liudną isorinę mažųjų mokyklų padetį, kartu turime konstatuoti ir dar liudnesnę vidujinę lietuviškų mokyklų padetį.

Jau iš elles tilpusių musų lakrasty straiptanelių apie lietuvių mokyklas, kuriuos raše pats moksleivai,—skaitytiojai galejo susidaryti sau pakankamą aiškų vaizdą, kokioj padety randasi besimokinantis jaunimas. Ta padėtis, matoma, išties yra tokia, kaip ja airta z davo tilpę apaudoj straiptaneliai, nes iškeltų faktų ne vienas iš lietuviškų Vilniaus laikraščių nenuneige ir neužginčio. Bet štai, aukščiaū spaudzinamas straiptanelis, apie Švenčionijų lietuvių gimnazijos moksleivių gyvenimą—bent kiek mąstantį žmogų verčia už galvos nusitverti! Ką gi galima pasakyti, del tų visų straiptanelių iškeltų žverškumų, kuriems mokykloje negali būti jokios vietos! Mums aišku, kad klerikalai, kurie visur ir visuomet j mokyklą šūrij kalpo j mūkinimo franki—gali vartoti ir vartoja barbariškat-jezu itiškes „auklejimo“ priemonės: kaip mokinų mušimas, koliojimai, gaudinimai vidurnaktiais, šalinimai be jokios kaltes iš mokyklos ir t. t. Bet jdomu, ką veike vykstant tokiems faktams mokykloj lietuvių komitetas, kurio pirmint-

ku iki paskutinio laiko buvo visiems žinomas laisvų pažiūrų žmogus p. Alseika? Ką veike ir keip j tą viską reagoavo kiti taip vadinami bešališki ir pažangieji lietuvių mokytojai. Juk jlems visiems, turbūt, gerai žinoma, kad lietuviškos Vilniaus krašto mokyklas ir moksleivių bendrabučiai daugiausia palaikomi Vakarų Lietuvos liaudies lėšomis. Nejaugi lėšos iš V Lietuvos valstybės išdo skiriamos tam, kad mokyklas bei bendrabučiai būtų jaunimui kokiomis tai jezuitiškomis kankinimo įstajomis, kuriuos išleidžia j gyvenimą dvasinius invalidus? Nejaugi jos skiriamos tam, kad iš jų pelnytūsi savo kišeni vlsokie pasturilakos, prieglaudy vedaėjai-šos dažnai mesdami mokiū-lūs galven ir blogai juos maistindami? Tai yra ne prasimanymai, bet tikri faktai, kur e tyčia žionykščių ponų nutylini.

Pavyzdžiui, žinomi ir tokie faktai, kad bendrabučiuose mokiniai yra žiauriai mušami. Vieno Vilniaus bendrabučio vedaęs stud. Ad. Juškevičius, pasirinkęs tam tikras dienas, be jokio prasizęgimo guldo mokinius ant stalo ir ražo diržu.

Kes iš mokinių „auklejimų“ tokiose sąlygose gali išeiti - kiekvienam aišku, ir, žinoma, už tai atsakomybe krinta ant visų tų, kurie, matydami tuos žiaurius įvykius ir stovedami lietuviško visuomeninį kultūrinio gyvenimo priešaky, tyli ir nieko nedaro, kad sudrausti tuos, kurie davę savo gyvūliskiams inslinktams laisvę, kankina ir moraliai žudo mokinius. Tokiems mokytojams ir auklėtojams neturetų būti vietos nei mokyklose nei bendrabučiuose.

Jeigu jau nera, kas tuo rūpintųs,—tai patys moksleivai turi reikšti protestus prieš tokius reiškinus ir kur tik galedami—kelti akštėn visas jems daromas šunybės. Laikas pagaliau visiem suprasti, kad mokyklas turi būti ne kankinimo, bet kultūros įstajomis, kuriose privalo būti duota didžiausios laisvės mokinų individualybės pasireiškimui. Nes tik laisvoje sąlygose moksleivai gali išsilavinuti pilna to žodžio prasme ir būti visuomenai naudingais žmonėmis.

## „Vilniaus Šviesa“ paskaičius ).

Vasario pabaigoj, Vilniuj pasirode naujas lietuviškas laikraštis Vilniaus Šviesa“. Kiek tenka spręsti iš redakcijos žodžio, tas laikraš is leidžiamas „pažangių Vilniaus lietuvių ir šviesesniojo jaunimo iniciatyva“. Laikraščio leideju ir redaktoriu, pasirašęs buvęs Laik. Liet. Komiteto pirminikas p. Dr. Alseika. Tas viskas, regis, jau nekeliu ir jokių abejonių, kad laikraštis yra pažangųjų liberalų rankose. Jo pasirodymas taip pat suprantamas. Trinimasis, kuris įėjūsis nuo senai tarp klerikalų ir neva pažangųjų lietuvių, galų gale privede prie ryškesnios diferenciacijos. Taip vadinamieji pažangieji Vilniaus inteligentai, kurie buvo lig šiol vadžiojami už nosles klerikalų—paslėpę atsipalaidoti iš jų glebio ir eiti savarankiu keliu. Įstajimas draugijos „Kultura“ ir pasirodymas laikraščio „Vilniaus Šviesa“, bene bus ryškiausiai tos diferenciacijos faktai. Bet jeigu įsižiūrėti j tuos reiškinus arčiau ir glčiau,—tai tenka pasakyti, kad tie pažangųjų žingsniai yra labai nedrąsūs. Pažangieji lietuvių lyg ir bijo žengti drąsiai pirmyn ir pasisakyti, ko jie siekia ir kokia jų reikimo dirva. Vpač tai atspindi „Vilniaus Šviesoj“. Apie „Kulturą“ netenka ir kalbėti, nes ji, regis, lig šiol nieko neveike ir ape ją nleko nesigirdi. Bet štai, pažiūrėkim arčiau j „Vilniaus Šviesą“. Iš paviršiaus laikraštis atrodo gražiai. Techniškoji jo puse atlikta ne blogai. Bent geriau, kaip kitų lietuviškų Vil-

niaus laikraščių. Tik pats virselis kažkoks šabloniškas ir nuvalkiotas. Bet pažiūrėjus į turinį, jis atrodo labai mažai nuotūlis nuo klerikalų laikraščių. Pavyzdžiui, 2 p. rašoma: „Pracitę ir dabarį turime daug pavyzdžių, kaip jauni žmonės, susipažinę su įvairia s klausimais, su gantinių daromomis išvadomis, su įvairių filosofijų teorijomis, su įvairių visuomeninių srovų bei partijų programomis, — pasilieka vis tik prie krikščioniškos pasauliežiuos, o tokių tarpe yra ir mokslininkų ir pažangiųjų visuomenes veikėjų (Pabraukta mano G.) Čia tai jau ir visai nesuprantama, kas per pužangus veikejas gali būti iš to žmogaus, kuris laikosi į skverną įsikibęs krikščioniškai pasauliežiūrai? Kiek rodo istorijos faktai, ir pats gyvenimo patvrimas, tai žmones, kurie laikosi krikščioniškos pasauliežiūros, yra visur ir visuomet perdem reakcingi. Nes krikščioniška pasauliežiūra yra taip pat savo esmeje reakcinga. Jeigu „Vilniaus Šviesos“ redaktorai turi galvoj tokius pažangiuos veikejus, kaip muų krašto „pažangieji“ lietuviai inteligentai, kurie vienon tai, kad nešioti rožančių ant kaklo, nešioja jų kisenėj — tai aš sutinku, kad tokie „pažangieji“ veikejai netik kad, gali bet ir laikosi krikščioniškos pasauliežiūros. Nes jiems kitokia pasauliežiūra yra svetima ir nesuprantama. Bet jeigu turima galvoje žmones, kurie kovoja su visokiomis reakcijomis, o kartų, žinome, ir su krikščioniška pasauliežiūra, — tai tokių nesąmonių nereikėjo rašyti.

Kita tlin sambi nesąmone, pareikšta teme pat Redakcijos žody, yra tai ta, kad, girdi, žmones, kurie negali laisvo mokslo desnių suaiškyti su krikščioniškos dogmomis ir šventuoju raštu, laikosi materialistines arba idealistines pasauliežiūros, kurie laisvai tiki Dievu“. Tai jau škandalas... Nejaugi „V. Š.“ redaktorai neatskiria materialistines nuo idealistines pasauliežiūros, kad jas taip veltų į kruvą? Aš bent nežinau ne vieno nuoseklaus materialisto istorijoje, kuris būtų tikejęs Dievu. Lygiai taip pat nežinau ne vieno nuoseklaus idealisto, kuris ne būtų tikejęs Dievu. Čia materialistas ir idealistas suprantama su praktiniu, bet teoretiskai filosofiniu atžvilgiu. Juk visiems žinoma, kad krikščioniškoji pasauliežiūra ir yra ideali stine pasauliežiūra, kuri pripažįsta visako pradžių kokio tai vėrgamtinę esybę. Gi materialistinė pasauliežiūra — pripažįsta tik medžiagą. O „Vilniaus Šviesa“ to skirtumo nedaro. Matomai ji ant tiek silpnai sviečia, kod jos redaktorai jo ir išžiūrėti negali.

Kalbant apie kitus straipsnius, tenka pasakyti, kad jie yra perdem migloti ir neaiškūs. Be to, sunkiai įkandami sodžiaus jaunimui. Ypač savo miglotumu pasižymi „Jaunimo Skyriaus“ įžangos žodis. Šių dienų jaunimas turi žiūrėti aiškiai į pasaulį. Jam turi būti aišku, ko jis nori ir ko siekia. Tuo terpu, kaip vadinau, „Vilniaus Šviesos“ šviesesnioji jaunuomene, mano ieškoti šviesos „plaukiančios iš Gedimino pilies griuvėsių“. Kokia šviesa gali plaukti iš barbaro Gedimino pilies griuvėsių, aišku kiekvienam bent kiek mąstantiam žmogui. Iš tų griuvėsių gali tik plaukti tokia šviesa, kokios šiandien ieško Nepriklausomos Lietuvos fašistai, kurie pasistatę sau tikslu atgavinti Mindeugo, Gedimino, Vytauto ir kitų karalių laikus. Jeigu tuose laikuose mano ir „Vilniaus Šviesos“ „šviesesnysis“ jaunimas ieškoti dvasinio peno, — tai ko jie skiriasi nuo minėtų fašistų? Čiau jau aš taip pat nesuprantu.

Tokios tai man mintys kilo, paskaičius svarbesniusius „Vilniaus Šviesos“ straipsnius. Tiesa, mums čia Vilniuj labai reikalinga šviesa, bet reikalinga, kad ji būtų šviesa pilna realaus gyvenimo atgarsių ir sugubėtų nuvesti neaiškūs momento klausimus. Bet

jeigu ji mano knaisiotis po krikščioniškos pasauliežiūras, nenutoldama nuo jų, ir po Gedimino pilies griuvėsius, — tai tokios šviesos mes net per daug turime. Žinoma, iš pirmo Nr. labai sunku spręsti. Palauksim ir pamatysim, ką kiti parodys.

Gimnazininkas.

3. III.

## Pareiškimas.

Fašistų spaudoje, (veliau persispausdino ir kiti laikraščiai) buvo ideja žinia, kad užmušti Ulėškį K. Liškeos val. pohtin'ai emigrantai Nadzeika Petras ir Miškinius Jonas yra teroristai siunčiamį Lietuvų teroro.

Šiuo pareiškiame, kad Lietuvos politinių emigrantai socialdemokratai ir jiems pripaūčiantį organizacijų asmenys, esantieji įvairiose valstybėse, jokio teroro prieš atskirus Lietuvos liaudies priešus neruoš, nors fašistų kruvini darbal (kankinimam areštuoti, nekaltų žmonių žudymai ir kit.) provokavo prie tų žygų.

Fašistų policijos paskelbta žinia, turį tikslo pateisinti tą kruvinąjį darbą — nužudymą dviejų Lietuvos kariuomenes savanorių Nadzeikos ir Miškinio. Musų draugai, Nadzeika ir Miškinius ejo į Lietuvą vien tik platinii spaudoje ir už tų savo darbą, kaip kad ir pirmieji Lietuvos knygnešiai, žuvo nuosiantamų žandarų kulky.

Juozas Paplauskas  
Lietuvos polit. emigrantų s. d.  
organizacijos Pirmininkas.

Juozas Kazlauskas  
Sekretorius.

Vilnius, kovo men. 4 d. 1928 m.

## Atviras Laiškas.

Paskutiniu laiku leidžiama tiek įvairių šmeižtų, melų, provokacijų, kad į juos tiesiog sunku ir reaguoti. Pamanai žmogus, kad dobar jau, turbūt, tokie laikai, ir nuomoj ranka. Bet štai, paskaičius man komunistų „Balso“ Nr. 4, užėjau tokią šlykščią provokacinę žinią, kad kurios negalima nutylėti. Straipsneliuke „Nustato linija“, tilpusieme minetam „Balso“ Nr., rašoma, kad, buk, prieš pat Europos žiaurių-vakary socialistų partijų konferenciją, kurią šauke Berlyne II-asis Internacjonalas—Rygoje įvyko žingeidus pasitarimas“. Ir tame pasitarime, pasak „Balso“ korespondent, dalyvavo L. S. D. P. atstovas Belinlis, liaudininkų atstovas Strimaikis, Vilniaus emigrantų atstovas Ancevičius, Paplauskas ir Lenkijos atstovas Polakevičius.

1. Del viso šito pareiškiu: kad ta žinia, kurią aš pirmą kartą girdžiu, mane tiesiog stebina. Tuo laiku visiškai nebuvo Rygoje ir apie jokius pasitarimus, kurie būtų turėję tikslo nustatyti II-am Internacjonalui liniją, nežinau, bet jeigu jie ir būtų buvę, tai Vilniuje budomas jos negalejau dalyvauti.

2. Del to, ką „Balsas“ rašo, buk, aš organizuojuas Vilnijos Lietuvių socialdemokratų partiją — yra taip pat grynas melas.

Patartina „Balso“ korespondentams išsilygyditi nuo chroniškių komunistų ligų: melų, šmeižtų, provokacijų ir vedant idejing kovą, vartoti bent kiek kitiokiškesnes priemones. Nes melo keliu eidami, galėsite toli nueiti, bet atgal jau nebegrįšite.

Pranas Ancevičius.

## Aš esu Vilniuje.

Š. m. sausio mėn. 3 d. Lietuvos spaudoje įdeta tokia žvalgybos žinia: „Buyša Selmo narys Pajplauskas paskelbtas paieškomas“. Nesuprantu. Manęs ieško, žinodami, kur gyvenu. Na kam toji komedija? Matoma, šis paieškojimas reikalingas daryti tik tam, kad už „pas.darbovimą tėvynes labui“ paimti iš valstybes išdo atatinamą sumą. Kam mane ieško—tardymui, teismui, ar, gal, jau tas viskas atlikto ir belieka tik susaudyti?

Viešai pareiškiu: gyvenu Rytų Lietuvos sostinėje, Vilniuje. Sutinku grįžti į Kauną ir atsakyti už savo politinį veikimą. Bet dabar Lietuvoje teismo nėra iki ten viešpataus asmenys, kurie patys turi būti daugel kartų teisiami už laužimą įstatymų, priesaikos, Lietuvos piliečių žudymą ir kitus biaučius darbus. Taigi kartoju, sutinku grįžti į Lietuvą ir atsi-duoti teismui, be ne dabartiniam smetoninių leitenantų

teismui, o tuomet, kai Lietuvoje kovojanti liaudis sukurs kitokią tvarką ir kitokius teismus.

Juozas Pajplauskas,

Buv. Lietuvos Respublikos Seimo Atstovas.

Vilnius, 1928—II—9 d.

## NUO REDAKCIJOS.

Šis laikraščio Nr. išeina bent kiek su-sivelinęs. Bet už tai jis laidžiamas padidin-tas. Sekantis „Pirmyn“ Nr. išeis 25 kovo. Prašome visų bendradarbių ir korespon-dentų iki 20 kovo prisijusti medžiagą.

REDAKCIJA.

Kas kovoja prieš juodąjį fašizmą,

**visi**

**skaito,**

**platina**

**ir remia**

laikraštį

**„PIRMYN“.**

Kas nori sutriuškinti fašistinę diktaturą ir išvaduoti mūsų kraštą iš fašistinės vergijos – visoj Lietuvoj organizuoja priešfašistines kovos or-ganizacijas

**„PIRMYN“.**